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Tähtsaid korraldusi

Sõjavägede ülemjuhataja kindral J. Laidoneri määrusi

Sifamlfrte kindral J. Laid»»»,
BrjutaS kaitseseisnkorra fcubtrfe | 18 puukt 1 ja
115 põhjal O»a «sitasti*, mil paudi wafswrc te
legraafi tael. SRftititft ett järgmine:

f 1 Keelatud «« sihenduse ssidamme williS
«aasa raadi», telegraafi ja telefoni abil. T«»dud

lõigus täheudatud keeld ei ole maksew maiariigi
presidendi, wabarligi malitsnse, sõjamägedo ülem

juhataja, fiitutittiSieeciumi, teedeministeeriumi,
MSlisminiSteerinmi ja wälisriikide esindajate uta#

EeStis ajuwate wälisriikide sSjawieofade uius
sõjalaemade kohta. Muud riiklikud kvflasutifed mõi

toad pidada sidet wSlSmaaga esimeseS lõikes tä
hendatnd sidepidamiSmahenditega eriloal.

si 2. Keelatud oa igasuguste teadete Ääsi
audmiue raadiosaatjate kaudu. See keeld ei ole
maksev fõjotoägebt Slemjuhataja, sõjamiuiAee
riami .teebemimStctrhiwi, kaitseliidu, riigi ring*
HSSlinga iring EeStiS afawate välisriikide sõja
väeosade ja sõjalaevade raadiosaatjate kohta.

Z 3. Seatakse sisse kontroll posti, telegraafi,
telefoni, raadio wõi mõaede teiSte sidevahendite
abil Peetava läbikäimise üle. Sellele ei alla t 1
teises lõigaS ja § 2 teifeS lõigus tähendatud ameti
isiknd ja -afawsed.

§4. Keelatud oa kasutada telefoni- ja tele
graafisaadeteS, samuti ka postisaadetistes koode ja

shiffrit niag igasagaseid maid kokkuleppemärke,
välja arwatud käeSolewa määruse si 1 ja % 2 teiseS

lõikes tähendatud ametisikute ja -asutuste saade
tised.

§ 5. Kirjalikul, telefoni- ja telegrammitee
kisel läbikäimisel on lubatud kasutada ainult eeStt,

vene, saksa, inglise ja prantsuse keelt.

§ 6. Keelatud »« kohaliku politseiprefekti
loata wäljaSPool kiuuifeid ruume piewaPildiSta-

mtuo ja s!l«j«i»e, samuti päewapildiStamiS- ja
silmimisaparaatide kaasas kaudmiue. Ka ou keela

tud joonistada, maaMa wõi mõnel muul wtisil
sile» tähendada EeSti terridmriumil «sumate siia

wäeesade ja söjawsieasutisto asukhti, asulaid,
trauSporte ja sildse igasuguseid sSjamsiesso puutu

waid aSju.

|7. Keelatud on awaldada trsikitoodete,
raadio-saatejaamade, kino wõi igasuguste muude
piltide kaudu andmeid ja teateid EeSti sõjawSgede

kui ka EeStiS asuwate Nõukogude Liidu sõjamäe,
merewäe, lennumäe ja ranuakaitseosade kooSsei
sude, dislokatsiooni, liikumiste, simberpaigutamiSte

ja tegewuse kohta. Samuti »» keelatud nende and

mete edasiandmine ja awaldamine wälisriikide
hnMides.

D 8. Keelatud on wälisriMde ja
kodakondsuseta isikutel viibida Tallinna lintta,
Harju, Laane ja Saare maakondade piirides ilma
sellekohase eriloata. KäeSolewa määrase jäuStumi-

linnaS, Harju, Lääne ja Saare maa
kzudades viibivad välismaade kodanikud ja koda
kaudsuseta isiknd au kohustatud muretsema eriload

kohaliku politseiprefekti käest hiljemalt 1. nom. k. a.

Tallinna linnas tuleb eriloa saamiseks pSSrduda
Prefekti Poole waStawate Politseijaoskondade kau

d«. Samuti ou kohustatud eriloa muretsema waS
tavatett politseiprefektidelt välisriikide kodanikud,
kelle sissesõiduks wõi läbisõiduks ei nõuta viisat ja

keS sõidavad Eestisse Pärast käeSolewa määruse
jõustumist. Eestis soovitavatele WäliSriikide ko
danikele annab eriloa siseminister.

z s. KäeSolewa määruse rikkujaid karista
takse vangimajaga wõi areStiga mitte sile 3 kau

või rahatrahviga mitte Ae 3000 krooni, kusjuu
res keelvwaStaselt sisseseatud või kaasaSkantud

tfjafc fsttflfltmitslfe. RaskemtM juhtudel aa*
tokse süüdlased säjakohto ala.

Sõjamägede Ülemjuhataja Nukral A. Laidsuee
tegi 17. ett. ?. «. riigikaitse seaduse rahuaegse kor

ralduse U 94. 96 ja 97 põhjal järgmise korral
kuse:

Nõukogude Liidu sõjamägede liiklemisel 18. ett.

1939. a. kuni neile määratud alalistesse asukohta
desse jõudmiseni julgestuseks maanteedele, raud
teedele ja sadamatesse määratud sStomäelased, ha

lltseiameiuikud ja kaitseliitlased on kohustatud jäl
gima, et sijawäcofade liikumise ajal ei teoStatakS

pildistamist ega filmimist, samuti et ei hangi
taks saateid ja andmeid EeSti kui ka Nõukogude
Liidu sõjamägede koosseisu .liikumiste ja ämber
paigutamiSte kohta ega mõnel muul wiistl ei riku
takS mim» määrust 17. okt. 39. Eelpool tähendatud

määruse rikkujad kohapääl kinni Pidada ja toime
tada lähema Politseiestudufe korraldusse nende
MaStniuselemõtmisekS, ära Mõttes fotoaparaadid,
joonistused ja muud süüteo toimepanemise abi
nõud. Kõik riigi- ja omawalitjuSasutused ning
ametiisikud su kohustatud olema adikS sõjamäele,

politseile ja kaitseliiduwõimudele selle määruse
elluwiimifel.

Riigivolikogu esimeheks Otto Pukk

Täna esineb uus valitsus oma töökavaga* Võeti vastu politseikoosseisu suurendamise ettepanek

RiigiwoKkogn esimene koosolck wastawatud 1*«

tungjärgnl peeti tVt atgafega Ml 5.40. SoosolÄnt

jnhatas wolSogn esimene abiesimees U. Ander
kepp.

kui usuti päewakorra juurde, anti teada

uuendatud riigiwolikogu koosseis. Nimelt »« kohw

otsuse tagajärjel riigiwolikogust wälja langenud
Aleksander Abcni asemele riigiwotikognsse pääse

nud täieudawate wulimiste läti Aleksander Ise
äär, keS ka kohal wiibis. Edust teatati sealse muda

riigi walttsuse lahkumisest ja uue ametissekiuutta
misest waturiigi presidendi poolt.

Päewakorra esimeseks punktiks oli riigiwoli
kogu .simehe walimine. VvoSoleku juhataja teatas,

et senine esimees, nimetatuna pSSmtnistrSS, on
lahkunud omalt kohalt, paludes korraldust teha fea

dufes ettenähtud korra?. SooSolÄu juhataja selgi
taö korda, kaidas walimine ssinnit ja palus nime
tada wastmoaid kandidaate. Riigiwolikoguliige v.
Snnrssät tegi ettepaneku walida riigiwolikvgu
esimeheks senine teine abiesimees Ott- ?»kk.
Hääletamisel antakse v. Puka poolt S 2 häält
kohalwiidiwast 75-st. Geega osatus v. Pukk wali
tnks.

JSrgnewalt ««5 esimees asu» kooSolekv juha
taja kohale ja tänas riigiwolikogo temale osutatud
usalduse eest ja awaldaS lootust, et suudab lojaalse

koostdbga täita neid silesaudeid. mida pshiseadus

talle pääle paneb ning mida tema kni ta parlament

praegusel ajal kohustatud ea riigile ja rohivale
andma.

JSrgneS riigivolikogu juhatuse teabaannne
dekreedina kehtimapandud seaduSte kohta, millede

suhte» wolikogule »n tehtud ettepanek, »?tta need

arutusele ja soowikorral muutmisele. Reid dekreete

on kokku 11. ühe kohta neist, nimelt toor- ja tarbe

ainetega warnStamise korraldamise alal wolituSte
andmed seaduse snhte» tegi riigiwolinik MetSlang
ettepuneku wbtte see Päewakorda. See ettepanek lü

kati aga tagasi. Ragn ettepanek» tegijast wbiS aru

saada, soowis ta selle dekreedi «nutmist.

Järgmisena tuli esimesel lugemisel "-niinele
riigiasutiSte ametnikkude koosseisu seaduse muut

mise seaduS, mi» käsitab Politsei koosseisu suuren

damist 232 ametniku wõrra. Selle läbi tekik» aaS
ta» ligikaudu umbes 500.000 krooni. L. Metslang
leidis, et selle seaduse arutamiue ei ole soowitaw
ja hää oleks, kui walitsus selle tagasi wStakS, kuna

selle seadusega on mindud liiga kangele. Sedasama

arwas ka riigiwolikoguliige L. Johanson, kes too
nitaS, et seadns on Niga warajaue. Enne oleks pi
dannd päewakorda wõtma teist küsimusi, samuti
ära kuulama uue walitsuse tSZkawa, millest peakS

selguma, kaS Politsei koosseisu on tarwiS suuren

dada ta mil määral. Puudutades senist suunda,
leidis L. Johanson, et ei ole peagn ühtegi ala, miS
polÄ» hooldamise alla wäetud. M. Uut tegi ette-

paneku, anda seadus tagasi walitsusele kaalumi-
jeks. Temale tundus, et praegune walitsuS ei
tv»iks kanda wastutust selle eest, miS »» sündinud

eelmise walttsuse Piewil. Riigiwolikoguliige X.
Ruus puudutas samuti seaduseeelnõud umbeS sa

maS mõttes ja tahtis saada selgust, millistel aluS
tel tegutfewad ja tõõtawad politseiametnikud era
käitistes. Kõikidele eelkõnelejatele wastas stsemi
niSter A. Jürima, kriipsutades alla seaduseeelnõu
wajadust ja tema kiiret iseloomu. vSaduseeelnöud
kaitseS riigiwolikoguliige L. Wahter, eitades seda,

nagu oleks see eelnõu fihitud teatawate rahwakih
iide tvastu.

tvõeti esimesel lugemisel wastu ning
kovvolek lõpetati kell 6.43, kusjuures määrati
kindlaks teine koosolek poole tunni pärast.

Teine koosolek algas kell 7.30. Teisel lugemi
sel tuli arutusele eelpoolmainitud koosseisude sea

duS. Pärast L. Johansoni lühidat sSnawõttu, mil
les nurijeti suurte lisakulude üle ja siseminister
A. Jürima paarisõnalise selgituse järele wõeti sea
dus lõplikult wastu. Koosolek lõppes kell 7.42.

Järgmine koosolek on täna hommikul kell 10,
kus päewakorraS on riigiwolikogu teise abiesimehe
walimine ja kaks teist küsimust. Shtul kell 17 on
riigitoolikogu ja riignõnkogu ühine koosolek, kuS
päevakorras on wabariigi walttsuse teadaanne
töökama kohta.

Ülevaade valimistest

Tattninas, Tartos ja Nõmmel valimistest osavõtt loid, mujal rahuldav, mõnes linnas aga väga elav

Pühapäeval, ja esmaspäeval kogu riigis
toimunud linna, ja wallawalimised möödusid
seekord erakordsetes tingimustes. Suured
sündmused, mis üksteise otsa on kuhjunud, ei
jätnud teatavat mõju avaldamata ka vali.
miStele, vähendades pinevust ja seega ka va
limiStest osavõttu. Linnades vähendas vali
miStest osavõtu protsenti eriliselt veel see, et
sakfasoost kodanikud, kes harilikult on olnud
kõige hoolsamateks valimiskastide juures käi
jateks, nüüd olid ärasõidupalawikuS ja ei saa.
nud enam aega valimistega tegemist teha.

Vaadeldes walimistagajärgi üksikute lin
nade järele, peab märkima kõige Püült mada.
lat osawõtuprotsenti Tallinnas, nimelt 33,8
prots. Miks sääl valimistest osavõtt nii
loiuks kujunes, ei ole täiesti selge, kuid siin
naib olevat mitu Põhjust. Kuid võrdlemist
loiulegi osavõtule vaatamata on Tallinn
saanud tubli wolikogukoosseisu.

TeiseS suuremas linnas, Tartus, wõen

valimistest osa veidi elavamalt, kuid siiski
loiumalt kui vähemates linnades. Tartus
käiS hääletamas nimelt 44.8 protsenti hääle
õiguslikest. Wolikokku valiti tagasi hulk endi
seid tüsedaid volinikke ja rohkesti ka uufi loo
tustandwaid jõude.

Kolmas linn, kuS valimine oli loid, oli
Nõmme. Siin käis valimas 39,4 protsentt.
Nõmmel nähtawaStt mõjus tublisti sakslaSre
ärasõidupalawik. Organiseeritud eesti selts,
kond hääletas aga hoolega oma kandidaatidele

ja wiiS need ka läbi. Tagafi Valiti enamasti
kõik senised silmapaistvad tegelased.

Teistes linnades oli valimine kõikjal ela
wam, kohati aga haruldaselt elav. Narvas
käiS valimas 72,4 protsentt, kusjuures eriti
hoolsad olid valima wabrikutõölised, keS en.
did häStt olid organiseeriad ja ka läbi viisid
oma kandidaadid. PärnuS oli walijateprotsent
samasugune, nagu WiljändiS, nimelt 66.2
prots. Rakveres valis 64 protsentt. Kõige

suurema häältearwu sai linnapää H. Aawik
soo.

WSiksemates linnades oli walimisteft osa
wõwprotsent weel suurem. Nii käis Paides
hääletamas 76,2 prots., WalgaS 77 prots.,
Haapsalus 72,3 prots., Wõrus 77 prots., Tü
ril 80,3 Prots., Tõrwas 88 prots. ja skeilaS
isegi 89,1 prots. Ka teistes wäikelinnades oli
walimisteft osawõtt u'l'7? sama See
kõik lased kokkuwõttes ütelda, et linnad «valisid
elawalt.

Mis puutub wallawalimiÄesse, siis köki
jal, kus walimefed aset leidsid ja kus wõistles
rohkemal arwul kandidaate, oli ka osawõtt
elaw. Keskmiselt wõib ütelda, et waldades kõi

kus osawõtuprotsent 60—70 wahel, kuid oli
küllalt ka neid waldu ja üksikuid jaoSkondi,
kus osawõtt tõusis isegi kuni 90 protsendini.
Nagu see näitad, ei ole wallad linnadest maha
jäänud oma hoolsuses ja teadlikkuses kodaniku
kohustuste täitmisel.

Leedulased marsivad Vilnosse

Leedu kodakondsusesse isikud, kes linnas elanud 1918. a. novembrist

Kaunasest, (Reuter). Leedu wäed alusta
fid esmaspäewal kl. 11 fissemarssi Wilno ter
ritooriumile. Nad jõudsid Wilnosse pääle
lõunal. Nõukogude Wene wäed, keS okupeeri
fid liuua, on tagasi tõmbumas.

Leedu walitsus on walmis tagama koda
kondsust ainult «eile, keS on sündinud Wilnos
wõi elanud sääl 1918. a. nowembrist saadik,
seega jäetakse Leedu kodakondsusest wälja
Poola kodanikud.

Leedu ja Nõukogude Liidu wa
heliue leping ratifitseeritud.
Kaunasest teatab DNB: Välisministee

riumis toimus enSmispäewa lõuna paiku ra»
tifitseerimiskirjade vahetamine Leedu wõliS
ministri Uubshyse ja Nõukogude Wcne chargck

wahel abistamise kokkuleppe ja
Wilno tagasiandmise kohta Leedule. Seega
astus kokkulepe jõusse. Juba eile algaS Lev
dule tagasiantawa piirkonna söjawäeline »ku<
peerimine Leedu poolt.

N.-Vene laevastiku-koondise juh
tide ametlikud visiidid Tallinnas

Pühapäewal N.-Wene laewastiku-koondi
sega Tallinna ametlikule külaskäigule saabu
nud N.-Wene Baltimere laewastiku kõman
dör flagman TributS koos saatjskonnaga
tegi esmaspäewa hommikul ametlikud wifii
did sõjawägede ülemjuhatajale, sõjaministrile,

wäliSministrile, Tallinna ülemliunapääle,
Tallinna garnisoni ülemale, merejõudude ju
hatajale ning kirjutas nime wabariigi prefi
dcndi külalisraamatusse.

Keskpäewal sõjaminister audis külaliste
auks eine, millest wõttiS osa ka sõjawägede
ülemjuhataja.

Eestist lahkujad peavad oma va
rustuskaardid taaasi andma
On tehtud korraldus, et kõik EeStist lahkuwad

isikud pva-wad «eile wälja autud marnStuSkaardid
andma tagasi MaStawateSse asntiSteSse, kust need

wälja «Setud, venstim, autoõlide ja uahwta saa
miseks ttäljaantud warnstuSkaardid tuleb Ülo
anda jõnwankrite ««tele omanikkudele eht juhul,
kui jõuwankrid wiiakse kaasa välismaale, tuleb
waruSWSkaardid jällegi tagast anda asntnStcSse,

kust need wälja wõetnd.

Sakslased püüavad kõrvale hiilida
tollikontrollist

ühenduses sakslaste ärasõiduga EeStist on ilm

siks tulnud, et ärasöitjad on Püüdnud PakkideS
warjata igasuguseid wäärisesemeid ja kanbaese
meid. Wastawalt EeSti ja Saksa walitsuSte wahet
sõlmitud protokollile on see waljusti keelatud. Tea
tatakse, et selles suhtes tukob täpselt kinni hoida
wastawatest eeMrjadest, waStasel korral wõetakse

süüdlased wastutusele. ühtlast wõib selle tagajär
jeks olla wäljasõitjate seast mahajäämine.

(ühatkieldi tunnustus Saksa allvee*
paadile

London, 17. okt. (Ha»«S): Lord Ehatsteld est
neS ülemkojas seletusega „R»hal Oafi" põhja lask
mise kohta Geapa MowS Põhja-Shotimaal 14. okt.
kell 13.30. Lord Chatfieldt tähendas, et praegu
wõidakse teha ainult oletust selle kohtu, kuidaS wae

nulik allveelaev mõis läbi pääseda sadamakaitsest.

Igal juhul o« seo tühelepaauvääriv wägitegu,
tähendas kõneleja. Laewa on torpedeerttnd wiie
torpeedo läbi, millistest mitmused tabasid üksteise

järele kiireSti eesmärki. ..Rotzal Oak" majas põhja
wäga kiireSti. Kuna laem as«S sadama äärsemaS
tipnS, siig nppnstd paljud mehed enne, kui saadi att

organiseerida. On hukkunud enam kui 800 meest

ja ohmitseri.
Sama aSja kohta andis alamkojas seletust ad

miraliteedi esimene lord Shurehtll, keS ühtlasi li
saS, et möödunud «ädala jooksul on HSwitatud
kindlasti neli Saksa allweelaewa, neist kakS suuri
mat. KognsummaS on nüüd sõja algusest päSle hä
witatud 13 Saksa allweelaewa, kuna miiS on saa
nud wäga raskeid migaStnst, PäSle selle on meel
Vigastatud terme rida teist allweelaewa. Tõenäo
liselt »« Saksal 60<n«st allweelaewast rivist mäl
jas üks kolmandik.

Kolm pollumajandus-kutsekooli
uutesse asukohtadesse

Wastawalt poolt on tehtud korraldus kolme
põllumajandus-kutsekooli ümberpaigutamiseks uu
tesse asukohtadesse. Kuusiku kontrollassistentide
kool wiiakse üle Säreweresse, Senijõe põllundus
kool wiiakse üle WigalaSse ja Pürksi põllundus
kool Saaremaal wiiakse Wormfi saarele.

Briti aurik põhja
London. 17. okt. (Reuter): LSI waStu 17.

sept. uputati Atlandil Saksa allweelaewa Poolt
Britt aurik „Sweaton". Meeskonnast on 32 liiget
päästetud.

London, 17. okt., (Havas): TeistpSewal soori
tastd saksa lennukid une Zhurstnnaku Mrth of
Forthi.

Annetusi riigikaitseks Soomes
WiimaStÄ päewadel on SoorneS tehtud hiigel

suuri annetust riigikaitse HSäkS. TdäStur Kaste
Kuustse poolt on autud l.voo.ooo«arOaline au
uetuS, kuna hulganiStt on 50-tuhandelist ennetust.

Paasikivi ootab presidendi
kojutulekut

Helsingi, 17. ekt.: Naga kvuldab, ei silda
Seeme erisaadik Paastkiwi enne tagast GieMea»
kui drefldent Salli» »» jSndnnd Stekhelmist ddhja
riikide kenwerentstlt nneSti tasast kejn. Melkwa ei
kiirnstawat lSbiriäkimiStega.

Ilmus sisurikas ja huvitav

Situs Ktaai lõpeb sõda? Kui vanaks ma
HM, vKUU —istel, airridt ravist, suise b>
tümsest tervfahohut, kuidas saadu lahti stetriUoa
dest, loiiassAm siavist, mngmunr kunst; suise õt
gused Eestis ju asujal, kuidas kirjutada palvekirju
ja kohasaamise palveid» makiartrst, kuldas teha
testamenti jne. 32 suurt lehekülge kõiksugu häsft
töö- ja moenndisdd» 5 nägusat düvanipotja, 8 p 6»
randa- ja seinavaipu, 10 laudlina, 3 moodsat akna*
eesriiet, kauneid voodikatttid, nägusaid jakke tui*
veks, varrastel kootud kleite, kodnrõivald meestele.
Ausaid põlli, 26 moe joonist lastele, 32 moe joonist
naistele, mida pakub mood 1940. aastal, kogu mood
sat daamipcsa, kuidas riietub mees sugiwrl ja talvel»
16 lehekülge kokaraamatut; kuidas koostada toidu*
retsepte, supid, lihatoidud, kalatoidud, aedviljatoi-1
dud, salatid, magussöögid, mitmesugused toidud*
küpsiseid ja kooke, jookidest, toitude kaunist väli
musest ja serveerimisest, kuidas vaimustada häid
kohvi, lauakuknurist, iluravi, ideaalne armastaja,
kaldas võib meeldida, kas on võimalik õnne
mängudel võita? 7 lehekülge lõbusaid laule, kuidas
minu naise võtsin, 32 karikatuuri, 26 lehekülge to
redaid jutte ja vesteid ja palju mänd

Ajakiri Kõigile kalender ei too
vanu romaanide ja juttude sadasid.
Üks Tartus ilmunud kalender on

ümber tebtud 1938, a, vanadest ka
lendritest, seepärast kalendriost

jad, olge ettevaatlikud.
Ajakiri Kõigile kalender maksab 40 senti, poo

riga tellides 45 sead. Müügil kõikjal. Tellimised
Tallinn, Reimani s—l.5—1.

Mu wäikestele armsak e

mudilastele

wiimseid terwitusi

Eestist lahkumise puhul.

Thea Ellrich

9 9 T Ä Esietenduseks katkestav teos mehest, kes lahatas kaks

maailmajagu. Teie näete Suessi kaanali sftndi!
Harukordne näitlejate koosseis 1 10.000 tegelast 1

Tyrone Pover, Annabella, Loretta Young

„SlliSS"

Dramaatilised võitlused kõrves... Möllavas liivatormis keset Argseid beduiine,
läbi pisarate ja kire sfindis see maailma suurim üritus

Seda suurfilmi Teie ei unusta. Seda suurfilmi Teie ei unusta.
1! UFA ringvaade ning Eesti Kultuuriilm

Algus äripäevil kelt 6 õhtul, pühapäeval kell 2 p. 1.
Kassa avatud kuni kella 10-ni õhtul Noorsoole lubatud



Töövõtjate Keskliidu märgukiri
pääministrile

Tööwötjate Kutseühingute Keskliit esitaS Pää
ministrile märgukirja sakslaste organisatsioonide
poolt ülalpeetavate terwishoiuasntuste ««tele
omanikele ülemineku kohta. Märgukirjas leitakse,
et kawatsetawa haiguskindlustuse reformiga laie
nevad haigekassade ülesanded. Juba praeguse
haiguskindlustuse ulatuse juureS suuremate töõS
tuSkeskuSte haigekassad kannatavad ruumipvu
ruse all. Haiglate, sanatooriumide ja teiste sää
raste asutuste üleminekul uute omanike walduSse,

tuleb silmas pidada, et eeskätt saaksid rahuldatud
haigekassade nSuded.

Edasi juhitakse märgukirjas tähelepanu sellele,
»t ühenduses saksa rahvusest kodanike lahkumisega

EeStist nende stiajSS-wad kinniswarad ei läheks
juhuslikule müügile, maid walitsuse kaaSabkl lä
heksid üürnike kasutusse soodsatel tingimustel.
Seejuures tuleb eeskätt silmas pidada, et mabane-

Mate for*-?4- majade kaudu esmajoones la-

hendatakse tõõwStjate korterite küsimus.

Kuna wabaneb ka hooneid, mis kuulusid mit
mesugustele organisatsioonidele, siis Peab kesikliit

isigeks, kui nendest sobiwad majad antaks tõõwöt
jäte kutseorganisatsioonide kasutada.

Tulistarniue läbi akna
.Järvamaal Väinjärve tvallas Kapu asundu

seS wlistati ööpimeduses läbi akna tuppa koline
revolvrikuuliga, wsjuures toasolijatest haatvata

said Edgar Piilow, 24 aastat wana ja Emilie
Ponn, Sl aastat wana. Teised toasolijad jäid
kuulidest puutumata, haatvata saanute haawad
pole rasked.

Hommikul leiti akna alt, kust kaudu tulistati,
sama küla Kruusamäe talu perepoeg Martin Ain
mäe, 23 aastat wana, surnult. Tal oli kõrwal re
wolwer ja kuul oli mehel läbinud pää. Arwatakse,
et tulistamine läbi akna ja Ainmäe surm oli ar
mukadeduse tagatipp, kuna Aimnäe wähekord Emi

lie Põnniga oli wiimasel ajal jahenenud ..

20 riigimarka kuus
wSlb saata raha Saksamaalt
Wastawa kokkuleppe Põhjal Saksa Arwestus

kassa ja Eesti P-angco toahel on Saksamaal mere
meestena, majateenijatena jne. teeniwatele EeStt

kodanikke wõimMatW oma palgast kokkuhoitud
summade saatmine Eestisse mitte üle 20 riigi
marga kuus isiku kohta. Summad maksetakse sisse

Saksa Arwestuskassasse Eesti Panga arwele.

Viljandimaa asju Keskvee
y- komisjonis

Maaweekomisjoni' 25. augusti koosolekul aru

tada olnud asjadest tuletvad Keskweekomisjonis
Tallinnas arutusele:'26. oktoobril Kahesilla wee
ühingu põhikirja kinnitamine ja 27. oktoobri! Ani
katsi weeühingu töö käiva ja maa--alade nimekirja
muudawse kinnitamine ühes selles asjas esitatud
Anna Semperi 'kcitbüsega, Annikwere weeühingu
põhikirja kinnitamine ühes selles asjas esitatud
Hugo Tederi kaebusega, Oiu-Soosaare weeühingu
maa-alade nimekirja muudatuse kinnitamine ja
Lagesoo weeühingu Maa-alade nimekirja muuda
tuse kinnitamine ühes August Waabeli kaebusega.

Vargusi Põltsamaa kandis
Põltsamaal qsuwgle kriminaalassistendile tea

tas Põltsamaal, Jõgelva maantee 20 elutsew
Aleksander Viust, et aja jooksul septembrikuu lõ
pust kuni 0. okt. on temal Põltsamaal aiuiva Par
wei saeweski juurest ära warastatud 16 saelauda,
millede wäärtus,.lB krooni.

Põltsamaa tvallas, Wõisiku asunduses elutsew
Jakob Agu teatas,'et 8. okt. on tema alaealiselt
pojalt Põltsamaal, õllumeeste seltsi saali esikust
ära warastatud tuliuus meesterahwa jalgratas,
mille wäärtus 17# kr. WarguS pandud toime ajal.
mil poiss wiibinud kinos.

Venelane Eesti muljetest
TASS teatab, et artiMS „SSbralkk«S Eestis"

autor Wsewolod Wishnewsky ütleb: Kõik kohtumi
sed ametlike isikutega ja eesti rahwaga näitawad

selgesti, et mõlemad on sügawasti ja kiud
kasti otsustanud, et Eesti ja Nõukogude Wene
suhted rajanewad wastaStikkuse Põhimõttel ja kul

tuuri, riigisüsteemi ja õiguste austamisel.
Kohalikud muusikud korraldawad kontserte

wene muusikast. Eesti elanikkond päälinnaS soowib

tntwuda Nõukogude Wene filmidega.

Saabus üks rong N.-Vene sõja"
väelasi

Õõl wastu esmaspäewa saabus Narwu
kaudu Eestisse üks roug R.-Wene sõjawäe
lastega, kes koos meie sõjawäe wastawate
ametisikutega walmistawad ette kesknädalal
Eestisse tulewate N.-Wene waeosade «eile
määratud rajoonidesse äramahutamisega ses
ses olewaid küsimusi.

Lend Peeter Suurega!

lendur, kes oma talismaniks valinud puhtarassilise koera, kelle ristinud ..Peeter Suureks", armastab
ikka lennata koos oma sõbraga. Jaapani üliõpilased, kes võtavad osa lennu kursustest ja saavad seega noorteks pilootideks.

Nõukogude väed saabuvad täna Eestisse

WaStawalt EeSti ja Nõukogude Liidu mahel
filmitud maStaStikuselo abiStamiselePingule ja
selle elluwiimise lisaprotokollile alustawad RSuko
gude Wene Mäed täna oma teekonda neile EeStiS
määratud baasidesse. Ragu waremwi inda kirju>
tatud, tulewad maStamad punaarmee osad rand
teed ja maanteid kandu, kuSjuureS nad littude»
oma baasidesse, mis teatawasti afetsemad saartel

ja PaldlSkiS, ei läbiSta päälinna Tallinnat. WS
»ede ülepiiri tulek siinaid JrboSka ja Narma ra
joonides. Reis rajoonides, kust sõbralike mägede
läbimine! toimub, on amettmõimude Poolt kohali
kele elanikele juba teada antnd, knidaS nad Pea
wad toimuma, et mägede edasiliikumine wdikS siin

dida ilma takistusteta, nimelt maanteede mabakS

tegemise mõttes. ReiS kohtades, kust Nõukogude
Liidu wäeosad läbi lähemad, suletakse maanteed
teatud ajaks muule liiklemisele. Reid ja muid tin
gimufi, miS kodanikele teatamaks tehtud, tuled täp

salt pidada, et ära hoida igasuguseid arusaamatusi.
Sõlmitud abiStamiSlepingu elluwiimifekS se

nini astutud sammud on mõlemalt poolt aStutud
täielikus üksteisest arusaamises ja üksteise humisid
arMeStadeS. Meie walitfuS on Nõukogude mägede
paigutamiseks määranud mõned Punktid, miS esi
algu ette ei olnud nähtud. See oli tingitud sellest,
et niikaua, kuni pole alalisi baase Meel mälja ehi
tatud, puuduwad sääl küllaldased majutamisemõi-

maiused, mispärast neid tuli ajutiseks otsida mu
jalt. See ei muuda aga sisuliselt milleSkt esialgset
kokkulepet.

Kuna naaberriigi Mäed tulewad meie pinnale
sõpradena, mitte aga mallutajatena, siis on meie
kohus neid ka maStawalt kohelda, niipalju kui meil
nendega edaspidi kokkupuuteid peaks olema. See

juures oseiks aga ülearune uudishimust mõi muust

põhjusest püüda otsida saabujatega rohkem kokku

puuteid, kui see administratitm ja sõjamäewõimude

poolt kohaseks peetakse. Täpsemalt on see juba
kindlaks määratud waStamate korraldustega, üldse
on kindel distsipliin ja miisakus kokkupuutumiste?
kõige paremateks eeldusteks ka edaspidiste mahe

kordade arendamisel. Meil ei mõi olla kahtlust sel
l«S, et punaarmee sõdurid ja nende juhid, keS meie

maale saadumad, on eeskujuliselt distsiplineeritud
ja kokkupuutumisel meie kodanikkudega samuti käi

tuwad laitmatult.
Häätahtlik ja sõbralik suhtumine liitlasmäge

dele, seejuures aga täpne ja distsiplineeritud mää

ruSte ja korralduste täitmine olgu endastmõiSteta-
MakS kohustuseks igale kodanikule .kellel »» tarwi
likke kokkupuuteid saabujatega.' Kui meie nii aI«S

-tame uut kooStõõd oma suure naabriga, siis Mõime

olla kindlad, et see annab meie maale ja rahwale
häid mäljamaateid rahulikuks ja kindlustatud tule-
MikukS.

Sõda merel ja õhus

Sakslaste kallaletung Inglise laevastikule Shoti sadamates* „Repulse'i" pole vigastatud

Berliinist, (DNB). Nagu Saksa wagede
ülemjuhatus teatab, on sama allweelaew, mis
laskis põhja Briti lahingulaewa „Royal
OaN" raskesti wigastannd torpeedotabamuse
tagajärjel ka Inglise lahingulaewa „Rep»l
seN", mille tagajärjel wiimane on muutunud
WõitluswõimetukS.

Saksa torpeedost WõitluswõimetukS tehtud

Inglise lahingulaew „Repulse" on 32.000
tonni suur ja ta lasti wette 1910. a. jaan»-
aris. Oma moodsuse poolest seisab ta Inglise
laewastikns 4. kohal. Teda ületawad ainult
„Renown", mis lahti wette 2 kuud hiljem
„Repulse'ist", „Hood" ja pärast seda ehitatud
„Nelson" ning „Rodneh". „Repulse" on wa
rnstatnd kuue 38,1 sm suurtükiga ja kahe
teistkümne 10,2 sm suurtükiga. Torpeedorel
wastus koosneb 8 torpeedotornst laewa par
dal ja 4 lennukist, meeskonnas oli 1.200
meest, laewa piWs on 289 meetrit, kiirus
31,5 meremiili, kuna „Royal kiirus oli
22 meremiili.

Amsterdamist teatab DNB: Norra aurik
„Grefsholm" on Inglise idarannikn lähedal
miinile sattunud ja põhja läinud. Seejuures
on hukkunud 3 meeskonnaliiget.

Berliinist, 17. oktoobril. (DNB). 10 okt.
kell 14.30 jy 15.30 wahel ründasid Saksa
pommilennukid Inglise sõialaewn Firth of
Forthi lahedusts. 2 Briti ristlejat tabasid ras
kekaliibrilised pommid. Rünnak toimus hooli
mata raskest Inglise tõrjetnlest. Briti HLwi
tuslennnkeist tulistati alla 2. Kaks Saksa len
nukit on kadunud.

Londonist teatab. Reuter: Esmaspaewal te
gid mitmed Saksa lennukid pommirünnakuid
RosUtbi piirkonnast

Rünnakud alid suunatud sõjalaewadelc,

mis asuwad ankrns Forthis. Rünnakutest wõt
tiS osa umbes tosin lennukeid. Kõik patareid
awafid ründajatele tule, ja meie wõitluslen
nukid tõusid õhk», ükski sõjalaew ei saanud
tõsiselt kahjustada, üks pomm riiwas ristlejat

mille pardal tabasid pom
mikillud 3 ja ristleja „Edinburghi" pardal 7
meest. Teine pomm langes miniiristleja „Mo
hanki" lähedale. Pommikillnd tabasid 25 meest

miiniristleja tekil. Laew sai ainnlt paalis
kaudselt ka"-": ja on samuti kni teised walmiS
sõitma merede.

Teiselt on wähemalt 4 Saksa oom
milenn 12—14-? t tulistatud alla, neist 3
meie hnwituslennukite poolt.

Teine kokkupõrge toimus Mah saare kohal
Firth of Forthi sissepääsu lähedal kell 14.35.
Kaks waenlase lennukit sunniti õhuwõitlnscs
4.000 jala kõrguselt laskuma kuni mõne jala
kõrgusele weepinnalt ja nende tagaajamine
jätkus lahtisele merele. Teist waenlase lennu
kit rünnati 10 min. hiliem Dalkeithi kohal ja
see langes leekides merre.

Weerand tundi hiljem oli äge õbuwõitlns
Craili kohal ja teine waenlase lennuk kukkus
merre. Kolmas Saksa lennuk hawitati taga
ajamisel.

Teadaandes lisatakse juure: Sakslaste
wäide, nagu oleks „Rohal Oak'i" wigastannd
allweelaew raskesti wigastannd ka „Repul
se'i". on absurdne wäljamõeldis.

Londoni informatsiooniministeeriumist
teatatakse, et Saksa lennukid püüdsid rünnata
eesmärke Shotimaa rannikul. Briti õhujõud
astusid waenlasele wastn, tekitades talle kao
tufi. Tsiwiilelanikkonna hulgas ei olnnd sur
masaannid ega haawatnid. samuti ei ole saa
dud materiaalseid kahjusid.

Ühe allatulistatud Saksa pommilennuki
4-liikmelisest meeskonnast uppus üks, 2 o«
saanud surma kuulidest, kuna neljas päästeti
käfiwarrest haawatuna.

Teise Saksa pommilennuki kolmeliikmeline

meeskond, milline enne sunniti maanduma
Bentlandi mäestikus, on wõetud wangi.

Pariisist teatab Havas: Teadaanne esmas
päewa õhtul: Sakslased tegid esmaspäewu
hommikul suurtükiwäe toetusel Moseli jõest
ida pool 6 km pikkusel rindel rünnaku. Nad
okupeerisid Schueebergi kõrgustiku, kus neil
olid kerged waltveüksused. Meie tule alla wõe
tuna waenlase rünnak peatus ja nad olid snn
uitud Apahi külast põhja poole taganema,
kuhu nad olid üheks silmapilguks tunginud.

Oktoobrikuu teise nädala jooksul on Prant
snsc merewägi kinni pidanud 2.3.999 tonn!
kaupu, mis olid määratud Saksamaale.

Londonist, 17. okt. (Reuter). luformat
fiooniministeerium teatab, et Saksa lennukid
püüdsid uuesti rünnata rannikn-eesmärke
Shotimaal. Briti lennukid astusid ründaja»
tega wõitlusse, tekitades wiimastele kaotusi.

Edinburghi uõhjapoolse piirkonna kohal
arenes äge lennukite tegewns. aga ühtegi leu
nnkit ei olnud kuulda ega näha. 19 minutit
hiljem oli näba 3 Briti häwitajat. Niipea kui
häwitajad olid kadunud mäe taha, awasid
õhutõrjesunrtükid tule. Warsti pärast seda lä
henes üks Saksa kahemootoriline lennuk ma
dalas kõrguses ja, kadudes mäe taha, oli
kuulda tulistamist kuulipildujatest.

Õhnministeerinm teatab, et waatamata
halbadele ilmastikuoludele on Briti õhujõud
möödunud ööl edukalt teinud luureleude
Põhja- ja Kesk-Saksamaa kohal.

Ungari maareformi-probleemi kajastus

Lajos Zilahy näidendis „Päike paistab"

Lajos Zilahy näidend ..Päike paistab" tundub
meile esimesel vaatlemisel rahvatükina. Kahva
tükkide all oleme aga hakanud mõistma sääraseid
näidendeid, milliseid läbistav ideoloogiline joon ei
nõua arusaamiseks just kvalifitseeritud vaimset in
telligentsi, vaid mille sündmustik on sedavõrd
lihtne, ideestik. (kui midagi säärast tavalises rah
vatükis ongi) hästirehdähedane jne. ühesõnaga,
milline näidend oa ~pä>faest, )nlntßWmij" mõistetav
lihtinimesele.

Ja kui meie nüüd vaatame Zlkshy" näidendit
JPäike paistab'V stia esimeses järjehncas naera
megi seda pinnapäälsemat, mis leida tolles lavas
tuses: karikatuurseid tüüpe, huumorit, naljakaid
situatsioone. Ometi sisaldab aga ..Päike paistab"
hoopis sügavamaleküünivamat ideoloogilist tausta,
kui seda lubab oletada fcõneall oleva näidendi vä
line koor.

Meie ei saa ühtegi ideed kanda rahvasse, kui
selle idee serveerime sedavõrd keerulisena ja kui
vana, et lihtne inimene ei saa sellest aru. Kui meie

tahame ühte või teist ideed propageerida masside
juures, siis peame selle idee süstima massi verre
sellisena, et ta vastaks kõigiti süsti tava vaimsele
intelligentsile ja hariduslikule tasemele. Ungari
talupoeg, kes on jäänud sajandeiks vaesemaks ja
harimatumaks kihistuseks oma kodumaal, kahtle
mata vähem suudab aru saada tarkadest ja kõrge
stiililistest kõnedest, mis tema olukorra paranda
miseks peetakse Budapesti parlamendis, kui rahva

näidendist, kus tema probleem kuigi varjatul
kujul —on leidnud asiosalisele talupojale 
arusaadavalt lihtsa väljenduse.

Praeguste suurte sündmuste keerises on jäänud

varju üksikute Hige siseasjad. Kuid umbes pool
aastat tagasi Ungari maareformi probleem oH Bu
dapesti parlamendi- ja valitsuse ringkonnis üheks
lalneidlõõvamaks asjaks. Valitsus, aru saades, et

Ungaril on aeg Üle minna samasugusele maarefor
mile. nagu see on läbi viidud teisal, tõstis teravalt
üles küsimuse Ungari talupoja olukorra paranda
mis eks. Vastasrind parlamendis osutus aga see
kord siiski veel munhnatuks.

Kuid probleemi kajastus on ulatanud kauge
male. kui valitsusse ja parlamenti, õigemini just

see ametlik terav-arutamine oligi järel
duseks neile häältele, -mis Ikka enam ja enam Un

; gaci laialdaste» liberaalsetes ringkondades kõnele
vad Ungari vaese talupoja käsuks. Ungari pustade

romantiline idüll on valjus kontrastis pusta talu
poja maharõhutud enesetundega, viletsusega ja ai
nelise kitsikusega. Ja siit ongi tulnud hääled, mis

nõuavad talupojale paremat ja avaramat olu
korda. mis nõuavad maareformi. - Need nõudjad
pole mitte üksinda talupojad. Võib isegi öelda, et
neid nõudaid on päämiselt just Ungari baritumais
ja kõrgemais, ringkonnis; talupoeg omas mandtunu

ses ei oskagi välja tulla kaugeleulatavate nõud
mistega. Võib olla, mäletavad viljandlased-ki Hind
..Julika" (see oli kiili originaalnimega ..Lõikus")
Paula Wesselyga ja Attila Hörbigeriga. See film oH

otsene propaganda põllumajanduse reformile Un
garis ja üleskutse Ungari aadlikele tõsiste pat
riootidena tagasitulemiseks maa juure; maa ar
mastuse propageerimine selle Ungari kihi juures,
kes armastab istuda linnades, kiratsedes klaasi
veini juures mõnes lokaalis, kuid kelle visiitkaardil
ometi uhkeldab viie- või seitsmesakiline kroon.
Selles filmis mäletavast! kergemeelne ja raiskaja
parun leidis tagasi tee oma maa ja mõisa juure
teenijatüdruku kaudu, kellega lõpuks isegi abi
ellub!

Tulles nöüd ..Ugalas" lavastatud Zilahy näi'
dendi .Päikene paistab" juure, peab rfentima, et
siin ei ole autor rännanud Ungari aadlit Vastu
pidi —; Ungari lossipreili on isegi nii lahke, et tõi-

glb lihtsamatele iüimestele kirjad ingliskeelest üm
ber; Aga autor 'Otse- meisterliku teravmeelsusega
tõmbab liistule selle seisuse, kes on kõige vähem
aadel, kuid kes ennäšt peab siiski ei tea milleks.
Nende ridade kirjutaja viibides kord Ungari idül
liliselt kaunis killää Bäflatonkeneses, võis leida nii

mõnegi reaalse fc&milise jaamaülema ja post
, meistriproua. Näitlks üks kantseleikirjutaja, kes oli

oma visiitkaardile' kä pressitud viiesakilise kroo

nikese, ei väsltüid ikka ja ikka jälle selgita
mast oma sugupuid,' mis pidi tõendama, et ta oli
kuidagi suguluses Ungari ajalooliste suurustega. Ei

täha käesolevates-ridades ette tuua neid väljen
dusi, mida see mees andis Oma talupoja aadressil,

kuid olgu öeldud, et -Meie näiteks poolakatest
põllutöölistest kõnelesime küll palju lugupidava

mait. kui sea Hma rahvusest talu
pojast.

Ungari kõrgem aadel, kes juba on aru saanud
sellest, milline jõud peitub maas, on hakanud ka
taipama, et maareform on upjaline eriti sellest
ajast, mil Ungari kapitali on hakanud suuremas
osas valitsema juudjid. Need üksikud, laia silma
ringiga aadlikud on umbes analoogilised neile
meie mõisnikele, kes esimeste teerajajatena hakka
sid kergendama eestlasest talupoja olukorda. Un
gari talupoja olukord on aga seda traagilisem, et
teda valitseb sama ungarlane, nagu on seda ta ise.

Ja kuigi nüüd veel Budapesti parlamendis on ole
mas vastasrind maareformile, siis tõsipatriootilised
Ungari aadlikud ikka enam ja enam hakkavad aru

saama, et midagi on tarvis teha Ungari talupoja
majandusliku olukorra, tema hariduse ja intelli
gentsi tõstmiseks. Kuid on olemas veel teinegi vas
tasrind nende viiesaklliste visütkaarditega kant
seleikirjutaja te. postkontoril eskede, jaamaülemate

jne. näol. Mis saaks siis neist ..härrasmeestest",
kui Ungari talupoeg korraga osutuks intelligentse
maks ja jõukamaks, kui nemad? See on n. ö. heit

lus ..eelvümase koha pärast" ja sedä heitlust kari
keeribki Lajos Zilafay oma näidendis „Päike pais
tab" ja karikeerib seda' nii, et asjaosalised sellest
ise ka aru saaksid.

See Samsonist sõdur-talupoeg, kes maad sai.

on tavaline talupoeg. Kuldas ehmub ta koledasti,
kui kuuleb, et tüdruk, kellele ta külge lõi kui maa
plikale, on korraga hoopis kirikuõpetaja tütar! Ku

jutlege ette talupoeg lööb külge kirikuõpetaja
tütrele ja sinatab isegi teda! Meie talupoeg, kes on

ennast harjunud pidama kogu rahva kandetalaks,

rahva auks ja uhkuseks, muidugi ei suuda mõista,

mis sellest siis on, kui lüüakse külge kirikuõpetaja
tütrele ja ons vähe selliseid nähteid, kus kiriku
õpetaja tütar saab taluperenaiseks?... Ungaris on
aga see hoopis teine asi ja siit meie inimesed või
' vadki alles aru saada, kui suured on vastavad va
heseinad Ungaris ja millisel pulgal asub sääl talu

poeg vaatamata, et ta on töökas, maad ja ras
simist armastav korralik talupoeg. Ning samas
näeme ka, kuivõrd ~au" sees on väliselt hädine
, raudteeametniku-saks sellepärast, et ta pole

talupoegi . . . .
Lajos Zilafay on neid kontraste karikatuurselt

allakriipsutanud, ta on aga ka näidanud seda
tõusuteed, mis .praegu on Ungari talupojal jalge
all. Sääl on see Ponge Juhass, Ungari Mulgimaalt,

sarnane meie Mogri Märdile. See Pooge Juhass on
Ungari tänapäeval samasugune nähe, nagu oli
meie mulk aastat 60 tagasi. Nüüd, kus meie Mulgi
maa talud juba on jõudnud endile soetada Ülikooli
haridusega talupoegi-tütreld, kus igas talus on in
telligentsi vahest enamgi kui alevis, Ungari majan
duslikult haljale oksale jõudnud Ponge Juhassid
(Mogri Märdid) käivad ikka veel oma lihtsameel
set. laia shestiga teed aga ta on juba siiski leid
nud niipalju eneseteadlikkust, et vaatab jaama
ametnikust üle ja oma tütart tahab ta mehele
panna teisele põllupidajale. Au sellele Ponge
Juhassile, et ta siiski on sedavõrd taibukas, et hin

dab maa-armastajat väikepõllupidajat (asunikku)
sedavõrd, et ihaldab seda salaja oma väimeheks 

meie Mogri Märdid aastat 60 tagasi otsisid oma
tütardele hoopis „vastavamaid" väimehi kui , .pop
se". Aga eks siingi autor veel kord propageeri
maaarmastust ja tööd põllul.

Nüüd see Saari ka kirikuõpetaja tütar. See
on üks neist ..ärkavatest ungarlastest," kes astub

~sammu ajla" saab talupoja naiseks. See oa

nagu Julika eelpoolnenditud filmist, kes abiellus
koguni mõisahärraga. Ning katki pole midagi 

..päike paistab" päike paistab üle Ungari...
Lõpuks on üheks idealiseeritud kujuks ka kool
meister, kes rabeleb ainelistes raskustes, kuid kes

siiski leiab aega seltskondlikeks üritusiks. kes ar
mastab muusikat ja kes hoolitseb ka rahva juura*
kasvu eest Need on tänapäeva Ungari ideaHsees
ritud positiivsed tüübid, kes peavad ikka eduka
mat heitlust selle kihiga, kes veel kangekaelselt ri
pub oma ..seisuse" (s. o. ..aleviaristokraatia") kül
jes ning põlgab mulla- ning lauda lõhna.

Üldse, kui meie inimene, kes ei tunne kõigi
Ungari rahvakihtide elu ja suhtuvast, saab vabest

siis kõige arusaadavama pildi kõneatt olevasse
näidendisse põimitud põhimõtetest ja muutuvad
talle vahest arusaadavamaks Ungari seisuslikud
vaheseinad, kui ta meenutab neid fl«n*

aegu meie ajaloost kus alevlantvärk oli võrreldes
talupojaga peen härra või preili, keda tull „maa
matsil" kohelda kui endast paremat "<ng inteHU

gentsemat ..aristokraat!". Meie nägime Man*
ilmasõjas, et Ungari sõjaväes puudus üksmeel,
sääl puudus sisemine side talupoja-lihtsõduri ju
uhke husaari vahel; mõlemad olid sisemiselt võõ*

rad, kuigi olid ühed ungarlased. Ja selle
sideme puudus andis ennast valusasti n.n<<e ning

tagajärg kurdavad ungarlased nüüdki veel """
„nem, nem soha!" sammaste juures. Maa jõust oa
aga ungarlased teadlikud ja seda jõudu tahetakse
nüüd maale juure anda maareformiga. Selle refor*
mi läbiviimine pole Ungaris lihtne, kuid selle teos

tumine näib siiski osutuvat paratamatuks. Selleks
kõnelevad üha nõudlikumalt hääled Ungari intelli
gentsi hulgast ja kujukaiks näheteks neist nõudeist

on säärased filmid, nagu seda OÜ .Julika" mis
ründab kõdunenud mõisaaristokraatiat ning propa
geerib selle restaureerimist positiivses, terves vai
mus ja näidendid, nagu seda on ..Päike paistab",
mis pilkab „aleviaristokraatiat". Nad mõlemad
aga ülistavad maatööd ja panevad päikese paistma
üle Ungari viljakandvate põldude.

A.S.
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Eesti ei taha teha takistusi ümberasumiseks

Majandusministri sftnavfttt sakslaste ümberasustamise kokkuleppe allakirjutamise ja saksa vähemusrahvas*
väljarändamise puhul

Majandusminister L. Sepp esine» tšmtap&l*
toal, 16. oktoobril kell 20.80 ringhäälingus kõnega

saksa rahwusest kodanike ümberasustamisest Eestist

Saksamaale. Minister ütles oma köneS järgmist:

„Juba nädalapäewad seisatvad Tallinna reidil
suured aurikud ja ootatvad, millal nad wöiksid oma
pardale wõtta saksa raevusest Eesti kodanikke. keS
Saksa riigijuhi kutsel soowiwad jäädaivalt lahkuda
Eestist ja elama asuda Saksamaale.

See ootamine ja wiibimine oli tingitud põhju
sest. et ei olnud weel sõlmitud kokkulepet, mille
alusel ümberasustamine wõiZ toimuda. Kokkuleppe

Wiibimine pole aga otseselt kellegi süü. Saksa riigi

juhi kõneS deklareeritud põhimõtet hakati nii kii
relt teostama, et Eesti walitsusel mingit aega ei
olnud küsimuse õigeaegseks läbitöötamiseks. Kuna

WSrdlemist suure arwu inimeste ümberasustamine

on suureulatuslik küsimus, nii tehniliselt kui ka
rahtvamajanduSliknlt seisukohalt, siis polnud kok
kuleppe saawutamine weel kiiremas tempos wõi
malik, olgugi, et 8-tunnilisest tööpäewast keegi
kiNnt ei pidanud.

Täna hommikuks jõuti niikaugele, et kokkulepe

«võidi wabariigi walitsuse poolt kinnitada ja hil
jem wabariigi presidendi poolt ratifitseerida. Selle
kokkuleppe sisu kohta teen mõned selgitawad mär
kused.

Juba algusest päälc
wabariigi walitsus asub seisukohale, et
meie poolt ümberasustamiseks takiStnfi teha

ei tule.
EestiS wähemusrahwustega kooselamisel otse

selt mingisuguseid raskusi ega «väärnähteid esine

nud ei ole. Eesti oli ainulaadne maailma?, kes
andis oma wähemusrahwaile «võimaluse iseseis-
Walt oma küsimusi lahendada kultuuromawalitsuse

piirides. Ka sel puhul wabariigi walitsus ei taht
nud oma saksa rahwusest kodanikele teha takistust

ümberasustamiseks, kui nad wastawat soowi awal
dasid.

Et see aktsioon rahwastewahelise rahu kindlus
tamise põhjendusega aluStati, ei tahtnud ka Eesti
waliisuS, et selle läbiwiimine meil wastupidiseid
muljeid ning wahekordi oleks loonud. Sellepärast
otsustati õiglaselt wastu tulla kuni määrani, mis
meie majandus wõimaldab.

Lahkujad on kokkuleppe punkt 1. kohaselt isikud.

keS seadustes ettenähtud korras seiiawad saksa
kultuuromawalitsuse nimekirjades wõi kes sisemi
niSteeriumilt on saanud wastawa rahwustunnis
kuse. Nendega ükes wõiwad lahkuda ka nende lähe

mad leibkonda kuuluwad perekonnaliikmed, kuigi
nad ei ole rahwuselt sakslased. Viimaseid luba
sime kaasa minna see varast, et esiteks nende
järeljäänud isikute hooldamise küsimused oleks wõi

nud üleS kerkida, kuna nende "
maalt lafifiTwrtS —Pt _ . .

olime liia -*• nf • • z.tuit
««id üksikuid, kelleoeU' t? j kodaniku nimi
on waStumeelt wöi raske kanda.

Saksa rahwusest hoolealuseid ja wangiswiibi
said on Saksa walitsus nõustunud ära «viima,
kuna tulewikus nende ülalpidamiseks saksa rahwu
sest maksumaksjaid meil enam ei ole. Pensionärid,
keS omal soowil maalt lahkuwad, kaotawad tule
wikuS pensioni saamise õiguse.

Kogu ümberasustamise aktsioon on piiratud

3'ku«lise tähtajaga.

Kolme kuu jooksul wõiwad üksikud erilise ui
mekina kohaselt kohale jääda ümberasustamise
korraldajatena, kolme kuu jooksul peab olema ka
sväljaweewd wöi tolliwalwele üle antud kaasa
wõetaw majakraam. Pääle selle tähtaja on ümber
asustamine lõppenud.

Kui asuti juba seisukohale, et saksa rahwusest
kodanike lahkumiseks ei tule teha takistusi, siis oli
sellega ette otsustatud ka nende waranduste küsi
m«S.

Kui oleksime deklareerinud, et «ende wa
raudused heawad sSSma VeStiSse, fliS olekS

see olnud wSrdue warauduSte Srawbtmi
sele.

Nõustusime sellepärast warauduSte järkjärgu
ltse realiseerimise kuvaga ja realiseerimisest saa
dalvate summade hiljem ülekandmisega. Missu
guste tähtaegade jooksul seda teha suudame, ei
teadnud me praegu weel ütelda. Kokkulepe piirdub

seepärast tingimusega, et ülekandmise wiiS ja aeg
hiljem kindlaks määratakse, kusjuures meie soowil

leppesse üles wõeti põhimõte:

warauduSte ülvwiimife korraldamine peat
toimuma selliselt, et Eesti maksubilansS ja
majanduselu ei saaks kahjustatud.

Otseselt ülewiidaw warandus on harilik reisu
ja majakraam. On awaldatud arwamist. et siin
oleks wõidud teha suuremaid kitsendusi. Mina ar-

Wasin wastupidiselt. Minul poleks ju kahju ega
kadedust nende waheltkauplejate kasude Pärast, kes

majakraami üldise sundlikwidatsiooni juures olek
fid häid «vaheltkasusid lõiganud. Küll oli aga minul

kahju kogu selle pruugitud majakraami eest häid
Eesti kroone wälja Maksta, mida" siis pankade
kaudu kuigi kindlasti pikema aja jooksul, siiski
lõppude-lõpuks hää eesti wõi ning pekiga tulnuks

tasuda. Istugu eesti mees ja naine uuel eesti
meistri tehtud toolis see näis minul olewat see
pärast odawam ja meie puuseppadele-tisleritele
kasulikum. Seeparast lubati kaasa wõtta lahkujail
oma majakraam.

Raske oleks olnud ära wõtta lahkujailt ka
nende isiklikke ehteasju. Kulduur, laulatussõrmus.

portsigaar need on tawaliselt seotud mäles
tustega, tihti pärandus wõi kingiesemed. Meie
optantidele, kes omalajal siirdusid Eestisse Wene
maalt, lubati ka neid isiklikke esemeid piiratud
Määral kaasa wõtta. Niisamuti otsustasime tali
tada ka meie.

Kõige muu wara suhtes, mis maha jääb ja
mida wabatahtlikult soowitakse üle wiia, dekla
reeritakse hiljem üksikasjalikult. Eeskätt kuuluwad
siia pankadesse makstud rahasummad, deponeeri
tud «väärtpaberid ia liikumata «varandused. Reed
«varandused kuuluwad wastawate seaduspäraste
wolituSte põhjal Saksa usalduswalitsuse «valitse
misele ning likvideerimisele. Usalduswalitsuse te
getousest wõtab osa Eesti «valitsuse usaldusmees.

Kui mõneks toiminguks tema nõusolek puudub,
otsustab küsimuse segakomisjon.

Likwideerimisest sissetulewad rahasummad au
takse pankadesse hoiule, kokkuleppel majandusmi

nistriga antud alustel.

Nii on kõik ülewiimifeks määratud waran
dufed, olgu siiS kinniSwaradeS, wSLrtpabe
reis wõi rahaS, usaldusmehe ja majandus
ministri walwe ning kontrolli all.

On ühtlasi kokku lepitud, et see usaldustvalit
suse «valitseda ning liktvideerida olew «varandus
«vastutab kõikide-ümberasujate mahajäänud tvõl
gade ning kohustuste eest, «vaatamata sellele, kas
wõlguikul omal midagi «varandust maha jäi wõi
mitte. Tasumisele kuulutvad kõik erawõlad, kui ka
kohustused, mis on tekkinud igasugustest lepingu

test wõi «vahekordadest, sa
muti ka i deklaratsiooni andmata
jätmise viibi:! taganr "irrfc normide ja hindamise
alusel kindlaks määratakse.

Edasi on lollu lepitud, et ümberasustajate n.n.
..juriidiliseks aadressiks" kõigis eraõiguslikel küsi
mustes loetakse wastawa isiku «viimane elukoht
Eestis. On sellepärast kellelgi midagi nõuda üm
berasustajalt, kes näiteks elanud Rakveres wõi
Wõrus, siis tuleb pöörata tõendatud nõudega ko
haliku kohtu poole lahkunu washt, kes «välja annab

tvastawa täitelehe, mille järele usalduswalitsus
Tallinnas mahajäänud «varandustest täitelehe ära
tasub.

On selge, et ümberasujate tvaranduste likvi
deerimine on pikaldane ja raske operatsioon, et
pidew wäärwste realiseerimwe ja müük-pakku-

tittne ei jäta p-ikapäSla msjn avaldamata ka va»-

tatvate väärtuste pääle, seega oma
mSja avaldamata et Ma ka kogu meie majandus
arengus. Usaldusmehe»-»« ülesandeks valvata, et
see likwidatsioon ning varade valitsemine siiski
toimuks sarnaselt, et kokkuleppele vastavalt Eesti

majanduslikke huvisid-arvestataks. Eriti kaalub
majandusministeerium praegu võimalust kõlbulike
tühjaksjääwate ja likvideerimisele määratud ma
jade ümberehitamisele asumist, et neid siis väike
korteritena edasi müüa. Teiseks kaalutakse juba
nüüd teid ja viise, kuidas liKvideerimistest saa
dud, aga Saksamaale üleviimise järjekorda oota
vaid rahakapitale ajutiselt ära kasutada ka meie
uue eksporttöõstuse arendamise huvides, kuna
uued eksportained ühtlast aitavad ka kapitalide
üleviimist hiljem võimaldada ning kiirustada.
Kõik need küsimused on aga jäänud täna sõlmitud
kokkuleppes lahtisteks kUni Saksast kohale jõuab
teine vastavate volitustega varustatu erikomis
jon. Kuni täiendava kokkuleppe sõlmimiseni jää
wad aga kõik ülekandmiseks määratud kapitalid
seisma eeSti pankadesse hoiule, kooskõlas majan
duSministri juhtnööridega.

Kogu vähemusrahva grupi ümberasustamine
on ainulaadne ja väga snnre -ulatusega toiming
mille erikaal on meie. rahvamajandusele ka küllalt
tunduv.

Oleme siiski otsustanud õiglaselt küsimust

lahendada ja omalt poolt kõik teha, et aja
loolisel lahkumistunnil oma Saksa vähe
musrahwa vastu samuti korrektselt ning
suurejooneliselt käituda, nõnda nagu seda

oleme püüdnud teha kogu meist oleneva
saatuskäigu— meie iseseisvuse ajajärgul.

Meie saame aru. et. balti saksluse lõplik likwi
datsioon. on valus operatsioon, lahkumile, nii hin
geliselt kui ka kindlasti isiklikult. Kui meie see
pärast endale oleme võtnud vabatahtlikult mõ--
ningaid majanduslikke kohustusi, siis oleme tei
nud seda tõsise sooviga, et Saksa riigijuhi soov
täituks ja tulevikus ära kaoks kõik meie rahvaste
kooStöõs häire põhjused, jä vanad halvad mäles
tused. Lõpetan sõnadega, mida lausus meie ülem

linnapää:
unustame halva, mis meie vahel olnud
ning mälestama seda, mis on olnud hää."

Vabariigi president ratifitseeris
sakslaste väljarändamist käsitleva

protokolli
Wabariigi Valitsuse ettepanekul wabariigi pre»

stdent oma otsusega 16. oktoobrist k. a. ratifitsee

ris Eesti Wabariigi ja Saksa Riigi Vahelise pro
tokolli Eestis asuma saksa rahwusgrupi ümber
asustamise kohta Saksamaale, mis alla kirjutatud
Tallinnas, 16. oktoobril IS3S. a., määrates üht
last selle protokolli «maldamisele kuulumaks.

Saksa professoritele asetäitjad
Tartu ülikoolis on kaks Saksa rahwusest õppe

sõudu teatanud, et nad lahkutvad Saksamaale:
Eesti ja wõrdlewa rahwaluule korraline professor
W. Anderson ja farmakognoosia korraline profes
sor J. Stamm. Teada on tveel ka eripatoloogia,
diagnostika ja teraapia korralise professori E. Ma
sing! ja filosoofia dotsendi Walter Frehmanni
lahkumine.

Lahkunute asemele määratakse kiiremas korras
asetäitjad.

Sakslased-sõjaväelased ülem
juhataja juures

Esmaspäeva kella 17-kS oli sõjavägede ülem
juhataja poolt ohvitseride keskkogu kasiinosse pa
lutud Eesti sõjaväest enda soovil lahkuvad saksa
rahvusest ohvitserid ja riigiteenijad.

Sõjavägede ülemjuhataja pöördus EeStist lah
knjate Poole lühikese kõuega, tänades lahkujaid
EeSti sõjaväes tehtud lojaalse töö eest ja eesti
rahvale ning riigile üleSuäidatud teenete eest.
ülemjuhataja soovis lahkujaile õnne ja hääd kor
daminekut nende eelseisvas uueS elujärgus nende

uuel kodumaal.

ülemjuhataja kõne järele orkeSter mängis eesti

ja saksa rahvushümne.

Lahkajate aimel maStaS sõjawägede ülemjuha

tajale H. Salga, tänades feste sõbralikkust eest,
miS neile lahkujaile EeSti sõjamäes teenides pik»
kade aaState jooksul ait osaks saanud ja üleantud
hääde saamide eest. Kõneleja saamis kõigi lahkujate

nimel palju õnne ja edu EeSti rahwale, riigile ja
sõjamäele. H. Salza kõne järele mängiti Eesti
hümni..

Osa Läti sakslasi juba Saksamaal
Berliinist teatatakse, et aurik „SeharhSrn"

saabuS Gatenhafeni, tuueS Lätist kaasa estm-se
grupi Lätist Saksamaale asumaid sakslasi. Neid
terwitasid rahwuSsatsialistliku erakonna wälisor
ganisatstaani esindajad.

Saksa sõdurid korrastavad Põseni maakonda,

teuhu iimberasustatakse teatavasti ka Eesti sakslased. Kuna Põseni maakond sõjas sai tunduvalt
kannatada, siis sõdurid kiires korras likvideerivad sõja jäljed .et uutel asunikel ei puutuks nii teravalt

silma sõja märgid. Pildil töötavad sõdurid parajasti tööpausil loevad lehti.

Appi puudustkannatajatele!

Üle maa moodustatakse vastavad seltskondlikud komiteed

SOTSIAALMINISTTRI RINGKIRI OMAVALITSUSTELE

Sotsiaalminister pöördus esmaspäeval
s. o. 16. okt. s. a. järgmise ringkirjalise ette
panekuga kõikide lmuapääde ja liuuawane
mate poole:

„On paratamatu, et sõja tagajärjel kau
natavad suuremal või vähemal määral ka
erapooletud riigid. Ehkki oleme suutnud senini
sõjategevusest eemale hoiduda, tuleb ka meil
kõik oma jõud koondada kõigi oma elualade
korraldamiseks, üheks ülesandeks, mille läbi
viimiseks osutub vajalikuks kõigi rahvakih
tide kaasabi ja koostöö on see, et meie kehwe
matel kodanikel ei tuleks puudust kannatada.
Riigi- ja omavalitsuste abist üksi ei aita, vaid
siin tuleb kaasa tõmmata kogu rahvas ja eriti
jõukamad rahvakihid.

Kuna pnnduftkannatawate kodanike eest
hooltisemme lasus senini päämiselt omawalit
süstel, on tarvilik, et see toimuks erakordsetel
aegadel laiemal alusel senisest. Kuna abiwaja
dns annab end eeskätt tunda linnades, tnleb
linnavalitsustel viibimata asuda selle üles
ande teostamisele. Abistamine käesoleval juh
tnmil ei hõlmaks mitte ainult puudustkanna
tavaid lavsi, vaid ka kõiki teisi abivajajaid.
Tunnustades selle aktsiooni kiire ellurakenda-

tnife wajadust, palub sotsiaalministeerium
kõiki linnapääfid ja linnawanemaid: 1) asuda
wiibimata wastawate abistamiskomiteede
moodustamisele, millest paluda osa wõtta
kõigi asutuste ja organisatsioonide esindajaid,
kes sellele tööle wõikfid edukalt kaasa aidata ja
2) koostada sellekohased abistamiskawad, fil
mas pidades kõiki wajadust, mis wõiwad esile
kerkida.

Ministeerium loodab, et kui riik, omawa
kitsused ja kõik rahwakihid oma parema wälja
panewad selleks õilsaks tööks, siis kellelgi meie
kodanike hulgast ei tule puudust kannatada."

120.000 krooni puudustkannatavate
laste toitlustamiseks ja

varustamiseks

Eelmiste aastate eeskujul korraldab sot
siaalministeerium ka eelolewa talwe- ja ke-
Madkuudel puudustkannatawate laste toitlus
tärnist, riietamist ning jalanõudega Marusta
mist kõigis linnades. Selleks otstarbeks annab
sotsiaalministeerium linna omawalitsustele
toetust 120.000 krooni.
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line tagasihoidlikkus muutsid ta järsuks ja kas
vatamatuks inimeseks.

Tol õhtul oli ta eriti tasakaalutu. Ta oli kiin
dunud minusse ja mina temasse ning ta ei näi
nud sugugi meelsasti minu lahkumist. Ka mina
tundsin end õnnetuna ja kohutavalt rusutuna.

Oli juba ligi kell üksteist ja mul oli kodus
mõndagi korraldada. Tõusin ja ütlesin:

—Au revoir, kui teil on kunagi midagi tar
vis, kirjutage mulle, tulen otsekohe tagasi.

Ta hüppas püsti.
Mul ei ole midagi tarvis, ütles ta peagu

urisedes, ei teilt, ega kelleltki teiselt. Väga
sõbralik teist pakkuda mulle oma teeneid, kuid
ma võin ise enda eest hoolitseda. Palju tänu.

Sirutasin talle käe.
Elage hästi.
Elage hästi, vastas ta, kuid ei haaranud

pakutud kätt ja ei saatnud (olles tavaliselt piin
likult viisakas) mind ukseni.

Järgmisel päeval püüdsin leida ettekäänet, et
teda veel kord külastada. Mul oli aga nii palju
korraldada, et ei jäänud mingit võimalust minna
Bree tänavale näitama vaesele sõbrale oma ka
hetsust ja et talle öelda, kui armas ta mulle on.
Pakid viidi ära ja pidin minema.

Nii lahkusime üksteisest. Mõtted juhtunust
valmistasid mulle palju rohkem valu ja vaeva
kui haigus. Tänasin Jumalat kui saime Doveris
maale ja tundsin jalge all jälle kindlat maad.

sile oma vaenlased ja päästa Vana Inglismaa.
Ja teie, inimene rahva hulgast, kes korduvalt
püüab nurja ajada meie kavasid, julgete astuda
minu majja juttu ajama „kõrvalasjust"! Kaduge

minu silmade alt! Välja minu majast!
Sellega lõppes kõnelus. Otsustasin minna ta
gasi laevale, et süüa kapteni juures ja talt pä
rida, mida minu kolleeg õieti mõtles Uue Siioni
all ja kuidaviisi meie vaesed hollandlased, siis

takistasime Jehoova kavade teostumist.
Kapten Bontekoe, tubli Franekeri mere
mees, kes vastandina oma teistele Friisi kaas
maalasile oli Erasmuse truu poolehoidja, oli
juba üheksa korda viibinud Lääne-Indias ja ei
olnud sugugi üllatunud kui jutustasin talle üle

elatust.
Ikka vana lugu, naeratas ta sõbralikult.
Ikka vana lugu või vana vale, või kuidas teie
tahaksite seda nimetada. Kuulge doktor, jutus
tan teile lühidalt kogu 100. Inglased võtavad
hingeküsimusi tõsiselt. Kunstide eest nad ei
hoolitse palju. Kuid neilgi on tarvis ventiili oma
tunnetele ja sellepärast nad tülitsevad palveraa
matute ja teiste sarnaste asjade pärast, millised
neist on lubatud ja millised keelatud. Selle
pärast nad põletavad, poovad, peksavad, karis
tavad ja tükeldavad üksteist parimas tujus aga
usutamatus mõrvahimus. Väheste aastate eest
valitses neid vähemalt oma rahvuse liige. Puna
juukseline, vana ~Bess", kaval vana naisterah-

vas on nüüd surnud ja üks Stuart on valitsejaks
Inglismaa üle. Need Stuartid, nad ei kõlba mib
legiks, liiati on nad päritud väljamaalt, Edin
burghist, Šotimaalt, mis on Londonist kaks
korda nii kaugel kui Pariis ja neli korda nii kau
gel kui Amsterdam. Stuartid ei saa aru oma
inglise alamaist ja armsad alamad samuti ka
mitte oma šoti isandaist. Päälegi ei tule kõne
alla nende kui selliste isiksus, ka on naised väga
nõrgad ja sõnamurdjad. Kena seltskond! Parla
ment asub Londonis, kuningas elab Oxfordis ja
nende mõlema pai4ei sõjaväed asuvad kuskil
vahepääl. Võime olla õnnelikud, kui saame siit

minema enne ,kui nad algavad lahingut.
See on ju kõik väga huvitav, tähendasin
vahele <— kuid mida, Jumala nimel, on sellel

kõigel tegemist Uus-Amsterdamiga?
Normaalsel inimesel mitte midagi, kuid
nagu võin järeldada teie jutust, ei olnud teil
täna õhtupoolikul tegemist mitte enam nor
maalse inimesega. Te ei tohi unustada, et siin
elavad inimesed samas eksituses nagu meie
kolmkümmend aastat tagasi. Lõpuks nähtavasti
nad teevad Karli pää jagu lühemaks. Irikaesed
siin (täpselt nagu meie nooruse aastail) põevad
religioosset diliirium tremensist. Nad muutuvad

kainemaks vast alles pärast kohutavate ,
muste üleelamist, mis on koondunud sõjaks. nil
mapaistvaks mõrvaks või mõneks protsessiks
mõne riigimehe või isegi kuninga vastu, Vaa-

Nad olid talunikud, kingsepad, kõik lihtsad ini
mesed. Suvel 1620 tõin ma nad Delfshavenist
Inglismaale. Kohutavalt tänamatu seltskond!
Miski asi ei sobinud neile meie juures. Kaksteist
aastat elasid nad meie juures, kuid ei rääkinud
sõnagi hollandi keelt. Kuna nad ei olnud enam
rahul ka kodumaal valitsevate olukordade ja
suhetega, siis pidid nad siirduma Virgiiniasse
ja asutama uue riigi.

Vaesekestel ei olnud aga mingit kujutelma,
kus asub Virgiinia. Nad olid ainult kuulnud, et
see olevat viljakas maa, kus võib tubakat kas
vatada ja rikkaks saada.

Kohutavraske sõidu järele, mille kestel pal
jud neist hukkusid, viis nende võimatu kapten
neid maale mitu tuhat miili põhja poole kokku
lepitud kohast. See oli metsikuim ja hüljatuim
koht, koosnedes paljastest kaljudest.

Puht kaastundest tahtsin neid veel korraks
võtta pardale ja otsida üles Virgiinia ranna. Nad
ei tahtnud aga sellest midagi kuulda. Nüüd, kus
öad olevat juba maal, võivat nad jalgsigi mat
kata oma eesmärgile, sest kaardil ei tundunud
maa tõesti pikana. Kuid sääl juhtusid nad vas
tamisi suure sildiga (ja sellega vastan teie küsi
musele) millel oli kiri, et see maa kuulub Hol
landi Lääne-India ühingule.

Nüüd tõusid uued raskused. Siin kohtasid
nad neidsamu inimesi, kelle juurest olid põge
nenud pääle kahteteistkümneaastast külalislah-
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Valimistulemusi Mõisakülas
ättttfctila* »«0 1277 häaleSiguSlikust fabcni

kust hääletamas 937 isikut, mis teeb wälja 73,29? L».

26 äraantud sedelit tunnistati rikutuks. WuliiÄkku

Pääsemad: kirikuõpetaja Juha» Sõmer 466
hääleta, seuiue liunawane» Jaau Paalits 430
häälega, edasi August Seats 415 h., HeudrW
Maksim 363 h.. Rikukai Pähmel 843 h..
Peeter Warik 340 h., Jaan Luukas 333 h.,
Elmar Raidal 327 h., Starti» Sasil 313 h.,
OSkar Simm 312 h., Juhan Peedu 300 h.,
Emil Wall 277 h. Wälja jäid: senine abi
linnawanem Tõnis Tisler, Jaan Tomsan, Karl
Sark ja Ernst Kasis. Neist kalm on kaupmehed.

Valimistulemused Mustlal
Mustla! anti hääli järgmiselt: Jüri AntSoum

230, August Tupits 225, Johan Rekand 215,
Mihkel Karu 205. Jaak Tungal 129, Jaan Kuus

156. Sats* Stxai 166, Jahan Xfaa 166. HanS
«uk 132. Juha» Palu ISI. Andre- Lamsan 126.
Johan Sawik 118, Karl Lamfon 117, Jaak Lepik
114. Jaa! Klein 106, Jaak Pars 88, August Wolt
73. Jaan Seero 53 ja Grigori Ralja 41. Nendest
põasewad wolikokku 12 esimest. 621 hääleõigusli

kust walis 447 86 protsenti.

Suure-jaani tulemused
Suure-JaaniS auti HSSN? «ugust-Martin

Nurk 321. Walter «veri 235. Au» Kure-sau SS2,
Georg Põdra 261. August Pawõsaar 237, Jaan
Kuldkepp 216. Theodor Kaasi! 210, Jaan Titt
205, Ants Rilson 124, Andres Wanau- 136, Mnr
tin Waiu 179, Jaa» Laan 173, Georgi Liidemanu
171. Paul 167, Alsred-Martin Biusol
146, Hilar Realo 119, Johanne- Jüri- 66; aäst
pääjewad wolikokku 12 esimest 667 hääleõigusli
kust käis walinia- 632

Meie säälviibimine kestis kauem kui keegi,
isegi kapten, võis ette arvata. Niiviisi jäime üle
kuu ajaks Inglismaale. See ei olnud sugugi meel
div kuu. maa näis seisvat kodusõja lävel ja võõ
rad olid sama meeleldi nähtud kui kull kana
kuudis. Pärisin perenaiselt parima haavaarsti
järele linnas ja külastasin siis teda.

Tavaliselt rõõmutsevad teiste linnade koi"
leegid meie arstide külastuse puhul, sest tihti
oleme teinud uusi avastusi ja nad võivad meilt
midagi õppida. Sattusin kellegi tigeda vana
juure

Vana istus, villane sall kaela ümber mässi»
tud, külmas toas ja luges hiigelköidet, ilmutust,
nagu ta avaldas ja mis koosnes tervest leegio»
nist Inglise pastorite märkustest.

Vaevalt olin talle ennast esitelnud ja öelnud
et tahtsin teda külastada kui siinset kuulsaimat
haavaarsti, oma kolleegi, sest tormi tõttu juhtu»
nud õnnetus sunnib meid teel Uus» Hollandisse
paigal püsima, kui ta raamatu kinni lõi, ennast
vastu tooli nõjatus ja alustas keskustelu.

—' Teie tahate vanast Hollandist sõita Uus-
Hollandisse, mis? Kes on siis teile piraatidele ja
roimaritele öelnud, et te võite võtta maa, mis
kuulub Siioni lastele, mõistke mind õieti! Kui
jumal meid nuhtleb selle läbi, et paneb ühe
Stuarti meie üle valitsema, siis pääseme meie,
kes meie Jumalat ja tema sõna tõsiselt armas
tame, ookeani teisele kaldale ja võime säälsetes

metsades asutada uue, õnneliku Inglismaa, mis
ei ole enam verejänuline ja Õel. Teie ehitate
oma kindlusi Israeli riiki. Teie seate sõjaväe
maale, mis Jumal annud oma äravalitud rahvale
õiglaseks tasuks. Nüüd on kohtu-tund saabu
nud. Vaenlane on jälle tõusnud. Ta nimi on

Karl Stuart.
Siin katkestasin ta.

Austatud härra, ütlesin talle olen tul
nud siia ainult ametvennalikust viisakusest.
Minu kodumaal tuntakse väga suurt huvi teie
arstide töötulemuste vastu. Tahaksin meelsasti

rääkida teiega dr. Harvey teooria üle.
Arvasin, et vana tunneb hääd meelt minust.
Harvey! müristas ta. Alatu, vilets
reetja. Harvey, auväärse vabameelse poeg,
nüüd paavstlise kuninga teender, kes parajasti
toherdab oxfordis kuningat tema ulaelu taga

järgedest!
Veelkord segasin vabele, sest kõnelus muu
tus üha piinlikumaks, tttlesin, et on kahetsetav,
kui dr. Harvey on liitunud vale parteiga (kuid
mida teadsin mina sellisest nõdrameelsete par
teist ja mis läks see mulle korda?) kuid tulin
vestlema temaga teadusest ja mitte usulistüli

küsimuslikest kõrvalasjust.
Kõrvalasjust! sisistas vana kõrvalas
just, kolleeg! Meie siin näeme vaeva paljude
aastate jooksul, et ehitada üles Uut Siionit, Uut
Inglismaad ja et võimsalt relvastudes võtta kä-

delge ainult, kuidas need tõsise pilguga vennad
suures saalis istuvad vägeva Piibli taga ja sirvi
vad lehti, et säält leida üha uut kinnitust, kuidas

Jumala rahvast vabastada türannia kütkeist.
Jah, katkestasin jälle jah, kapten see
kõik võib olla kole huvitav, kuidas on see aga

seoses Uus-Inglismaaga?
Andestage, ütles kapten. Olen vii
mase kolmekümne aasta jooksul tihti siin olnud.
See oli varemini lõbus maa, ja nüüd! Küid teie
küsisite, mispärast vana arst oli nii kuri teie
vastu, kui sai teada, et olete hollandlane. Ta on
nähtavasti nonkonformistide leerist. Kolme
kümne aasta eest ei teatud neist veel midagi*
Nad võisid ka juba siis eksisteerida, kuid tööta
sid siis põranda all. Tänapäeval esineb neid
kõikjal. Eile tuli keegi nende hulgast laevale
kogukonna käsuga, et kõik Doveri sadamas
seisvate, ka võõraste laevade meeskonnad pea
vad ilmuma pühapäevasele jumalateenistusele.
Näib justkui oleksime siin ainult nende lõbusta

miseks.
Ah, jah, Uus-Inglismaa. Olen sääl olnud
oma eelviimasel reisul. Sattudes tormi kätte
Neufundlandi kohal, kaotasin ühe masti ja läk
sin Charlestoni sadamasse, et osta uus mast.
Kuid, Issand Jumal, millised inimesed! Pidin
sinna jääma neljaks nädalaks. Kogu oma elus ei

ole ma veel niipalju vihastunud.
Läheduses asus veel suurem küla. Seda

hüüti Bostoniks, samuti nagu ühte kohta Bris
toli kanalil. Igaüks, kes kuulis, et tulen Euroo
past, tahtis teada suurest kirikukogust, mis
peeti aastal 1618 ja kus vaimulikkude koosvii
bimine Dordrechtis läks maksma 300.000 gul
denit. Kirikukogus võeti pärast pikki arutlusi
lõpuks vastu otsus ,mille järele vaimulikud pi
did kandma senise pruuni rüü asemel edaspidi
musta ametirüüd. Mulle meenub see ikka ja
näib, et hääd inimesed oleks suutnud säästa
hulk raha ja vaeva, kui nad kohe alul oleks va
linud musta rüü.

Kuid nüüd teie küsimus, mispärast on Hud
soni ümbrus nii vihatud.

Vaesed petetud inimesed on läbi ja läbi
veendunud, et tänapäeva Inglismaa seisab lan
guse eel, mispärast mehed ja naised koos laste
ja kogu varandusega tahtsid rännata Ameeri
kasse. Sellele vihjas ka täna tolle mürgise vana
mehe kõne, et meie töötavat kogu õigluse väge
vuse vastu. Liiati tahavad nad sääl asutada tu
geva, iseseisva riigi vaimulike juhatusel.

See on aga neetud piirkond uue riigi asuta
miseks. Kaljune maa, karm talv. ei ainustki jõge
ja ei ühtki teed sisemaale. Sinna lomulikult nad
ei taha minna.

Teie olete ometi õpinud Leydenis. Kas te ei
mäleta enam psalmilauljaid, keda kuulsite
Kloksteegis? Need olid inimesed, kes esimest
korda tulid mõttele Uuest Süonist Ameerikas.

Uute vallavolikogude koosseisud

Valimised valdades olid iisna elavad. Paista ja Raudna vallavolikogu d moodustati ilma valimisteta. 

VAUMISPINGE OLI SUUREM SAAL, KUS VÕISTLES PALJU KANDIDAATE

Wallawolikogude walimiste tulemused on sel
gunud. Vaatamata Wihmwsele ilmale wõeti püha
päewal ja esmaSpavwal wallawolikoqiide wali
«istest osa elawalt. Nii tõuseb walimaskälnute
protsent kohati» nagu näiteks Pajust 2. walimis
ringkonnas 70 protsendile. On aga ka waldu» kuS
walimine jäi loiuks. Mitmel pool jäid walimised
ära põhjusel» et kandidaate oli esttatud ainult nii

palju» kuipalju oli waja walida wolinitte. Nii
moodustati wallawolikogud ilma walimiSteta
PaiStu ja Raudna waldadeS. Ka teiSteS waldades
jäid äkstkuteS walimisringkondades walimised ära.
Maawalitsuse ringkondades peetakse lõppenud wa

limist osawõtult rahuldawaiK. Eriti elaw on ol
aud walimaSkäimine walimisringkondades» kuS oli

wõistlema, palju kandidaate. GeSewaStu oli wali
miSpinge hoopis nõrgem sääl, kuS kandidaate oli

> . ettenähtud wallawolinike arwu.
'valimistulemused peawad selguma 5

piewa jooksul pärast walimist» s. o. reedeks. Hää
letuSsedelite kontrollimine wõib tuua weel pise
maid muudatust» kuid maal need oluliselt enam
üldpilti ei muuda.

Wallawolikogude walimiSte tulemused Ml
jandimaal kujunesid järgmiStekS:

Holjtres pääseb 12-liikmeliSse tvallatvoli
kottu: Jaan Nõmmik 210 h., HanS Karu 200 h.,
Märt Maasepp 198 h.. Helmut Pill 143 h., Edu
ard AaSnurm 146 h.r Tõnis Laar 146 h., Johan
Koni 143 h., Johan Lõo 127 h., Johan Kärp
127 h.. Johan Einla 124 h., August LainaS 121
h.. Jaan Heinaru 126 h. Wolitokw ei pääsenud
Jaan Anilane 112 h. ja Peeter Laimul 111 hää
lkga. Kandideeris 14 kodanikku. 1188 hääleõigus
likust kodanikust kais hääletama, 420. s. 86.8
prots.. tähistati 18 häält.

JmatvereS pääseb 12-liikmelisse tvalla
toolikokku 1 .walimiSringkonnast: Eduard Wilt
177 h.. Tõnis Lutt 120 h., Heinrich Mark 84 h.
ja Jaan Airik 86 h. Teistest kandidaatidest sai
Heino LeiS 75 h. ja Ants Kolk 51 h. 2. walimiS
ringkonnast pääses ilma walimiSteta wolikotku:

Jüri Kuusik, Martin Nömmeots ja Eduard Roose
mäe., 3. WalimiSringkonnast: Reinhold Marder
141 h.. Jaan Reinik 128 h., Heinrich Aatvik 84
h., Karl Kõtt 87 ja Jaan Liiber 86 h. Wolikokku
ei pääse Rudolf Org 43 h. 1. ringkonnas käis 431
hääleõiguslikust kodanikust walimas 283 koda
nikku, kuna tühistati 4 häält, 2. walimisringkon
nas käis 436 hääleõiguslikust kodanikust walimaS
205, tühistati 3 häält.

Kabala, pääseb 1. walimiSringkonna,
tvalimata wolikokku 7 kandidaati: Aleksander L«-

pik, Jaan Ilumäe, HanS LeiS, Mihkel Puskar,
HanS Järw, Jaan JlweS ja Bernhard Raadik.
2-walimiSringkonnaS ilma Willewere jaoskonnata

said hääli: Johannes Gregori (Hiie) 178, Jaan
Känd 155. Jaan Pihelgas 161. Jaan Rael 138,
Jaan Matsina 127, Mart Rõuk (Wakina) 63 ja
Johan Kitvistld 43/ Kui Willewere jaoskond enam
häältetvahekorda ei muuda, siis pääseb sellest
ringkonnast wolikokku 5 esimest. Wallatvolikogu on

12 liiget.

Karksis pääseb 1. walimiSringkonnast wo
likokku: Juhan Juhkamson 227 h.. August Kuusik
158 h. ja Wtfior Libe 145 h. Wälja jääwad Jaan

Paul 142 h., Henn Mik 125 h. ja Saweli Riso
80 h., 2. WalimiSringkonnast: AntS Kahu 80 h.,

Eduard Lõks 81 h., Karl Ruubel 81 h., wälja
jääb Peeter Aasmäe 73 h., 8. walimiSringkonnast
5 kandidaati ilma tvalmnsteta: Johan Puusepp.
AntS Köitva, Juhan Palu, Jaan Tomp ja Juhan
Otlop, 4. walimiSringkonnast samuti 5 kandidaati
ilma WalimiSteta: JuliuS Parts, Aleksander Kits.
Jakob Lokk, Peeter Hawi ja Jaak KaelaS. 5. tvali
miSrlngkonnast pääseb wolikokku Jaak Kiwisak? ja

August Pärn. kuna wälja jäi Martin Tller. Wal
latvolikogUS on 13 liiget.

Käo, pääseb wolikokku 1. tvalimiSringkon
nast: Theodor KienS 112 h.. Woldemar Koort
116 h., Paul Gärg 92 h., wälja jääb Jüri Paal
88 h. 450 hääleõiguslikust kais walimaS 136, tü
hiStati 8 h. 2. WalimiSringkonnast pääseb tooli
kottu walimata: Jüri Wain, August Luht. Jaan

Ots ja Jaan Kask, 3. valimisringkonnast: HanS
Sukk 276 h.. Alekjander-Johannes WareS 228 h,
Jüri Martin 212 h.. Endel Mark 127 h. ja HanS
Wain 113 h., wälja jäävad Jaan Rurk 102 h..
Paul Pärl 77 h. ja Hans Poom 60 h., 4. wali
misringkonnast: Jaak Jbrus 193 h., Joosep Rät
sepsoo 116 h. ja Jakob Korts 104 h., wälja jää
wad August Werk 98 h. ja Bernhard JlweS 91 h.
8. valimisringkonnas käis 769 hääleõiguslikust
hääletamas 448, kusjuures tühistati 9 häält, 4.
valimisringkonnas käis 469 hääleõiguslikust wa

limas 279, tühistati 6 häält. Wallawolikogu»
koosneb 18 volinikust.

KõpuS pääseb 12-liikmeliSse volikokku, kui
veel puuduv Tipu jaoskond ei muuda järjekorda:
Märt Meet 323 h., Aleksander Arak £72 h„ Alek
sander Rootalu 270 h., Jüri Seitam 424 h., Jo
han Jaska 233 h., Johan Pauri 218 h.. August
Halme 216 h., Julius SaluSte 213 h., Johan
Lükk 210 h.. Elmar Sari 209 h.. Hermann Roost
181 h. ja Georg Janno 178 h. Wälja jääks Jüri
Tamme 176 h., Karl Reinlo 173 h. ja Tõnis And
reS 81 h.

Lustiweres pääseb wolikokku 1. walmnS
ringkonnast: Rump 261 h., ütt 160 h., Türk 141
häält ja Rebane 128 h., wälja jääwad Keerem
124 h., Watetr 122 h.. Kukk 121 h.. Kuiw 110 h..

Alnek 110 h. ja Jalakas 40 h., 2. walimisring
konnast: Mittal, Sall. TõniSsoo ja Oert. kuna
wälja jääivad Timust ja JpPuS, 3. walimisring
konnast: A. Tiiman 298 h.. Laisaar 264 h., Mau
rer 288 h.. Tamm 286 h.. wälja jääb Kalamees
62 h. WolikoguS on 12 liiget.

OlustwereS pääseb wolikokku 1. wali
miSringkonnast: Peet Aua 204 h., Theodor Koppel

191 h. ja Tõnis Wahtramae 121 h., wälja jää
-152 h. ja Tõnis Wahtramae 121 wälja jää
wad Jüri Rink 108 h.. Helmut Kolk 79 h., Jüri
Naelaste 75 h. ja Oskar Eubi 68 h. 599 hääle
õiguslikust käis walrmas 352. tühistati 2 häält.
2. walimisringkonnast loetakse wolikogu liikmeiks

ilma walimata: Peet Jürmann ja Jüri Kiwifild,

8. valimisringkonnast pääseb tnolifoflu: Jaan
Wõsa 288 h., Karl Hansen 23?. h., August Karuse

208 h., Karl Jaaman 178 h. ja Jaan Moor 178
häält, wälja jätvad Jaan Kurwits 88 h. ja Au
gust Mittor 53 h. Wolikogu koosneb 12 wallavo
linikust.

Paistus ei olnud tvalimisi, kuigi esialgu
oli küll üles seatud 12 tvallawoliniku kohale 13
kandidaati. Kuid 13. kandidaat Johan Raune jäi
hiljaks oma esitamiskirjaga ja ka wormis oli ükS
sõna wälja jäetud, mispärast tühistati tema kan
didatuur. Wallawolikogu liikmeiks on: Hans Ulk,

M. Laarman, Hans Karu. Jaan Kukk, Ants Sir
kel, Leonid Kärner, Peeter Koorits, Johan Poolak,

Hans Kutti. Johan Koowit, August Reinaste ja
Nikolai Porska.

Pajusis pääseb wolikokku 1. walimisring
konnast: August Kolle 211 h., Martin Ulp 168 h.,

Ado Sova 120 h. ja Paul Krass 113 h., kuna
wälja jäi August Toomsoo 106 h. 480 hääleõigus
likust käis valimas 239, tühistati 8 häält, 2. wa
limiSringkonnast: HanS Kalep 139 h., Artur PritS

112 h. ja Aleksander Wint 108 h.. wälja jäid
Ernst-Johan Saks 97 h., Martin Roos 78 h.,
Aleksander Rebane 61 h. ja August Päija 81 h.
8. tvalimisringkonnast: Arnold Martin? 149 h.,
Rudolf Genpalu 120 h., Ja«m Paju 112 h., Edu
ard Trull 10© h.. Karl Gutman 86 h.. wälja jäid
Helmuth Peets 31 h. ja Jaan Trull 69 h. Woli
kogu koosneb 12 wallawolinikust.

PSlt sam aa wallaS pääsed wolikokku
1. walimisringkonnast Martin Maremäe 138 h..
Unts Paju 118 h. ja Johannes Murd 87 h., wälja
jääwad Elmar AndreSsoo 78 h., Albert Wäkk
73 h. ja Endel-Feliks Rinnwolt Sv h. 2. walimis -
ringkonnast pääsewad wolikokku walimata: Ewald

Kutsar. Jaan Johanson. Jüri Kui?. JuliuS Mänd.
August Laur ja Karl Juhkam. 3. walimisringkon
nast: Tduard Tael 138 h.. HanS Lohu 147 h.
ja Hans MeeritS 180 h., wälja Mwad Johanne»
KongaS 111 h. ja Jaan Männik 86 h.. 4. tooli*
misringkonnaS pääsewad wolikokku walimata

Ernst AlleS- Anton Wint ja Martin Künnapuu,
6. walimisringkonnast pääsewad walimata tooli'
kokku: Elmar Seppor, Paul Lettens ja Alkgust
Lehtsaar. Kokku waliti 18 walltUvolinikku.

Raudnas pääseb wallawolikokku ilma wa
limata 12 kandidaati: Johan Lepik, Jüri Martin
fon. Johan Piir. Johan Prnuden, Heino Alamaa,
Johan Leisalu, August Sammul, TSniS Endre,
August Rooger. Hans Limap, August Wibma ja
August Larm.

RimmuS pääseb wolikokku 1. walimisring
konnast: Peeter Reiman 191 h., August Kõiwa
181 h., Martin Saksniit 135 h.. OSkar Taar 113
häält ja Julius Tasane 96 h., wälja jäawad Jaa?
Nõumees 75 h. ja Heino JluS 73 h. 2. walimis
ringkonnast: Johan Pärn 69 h., Hans Sikka 58 h.
ja Juri Laarman 51 h., wälja jääb Karl Lasist»-
rus 46 h. 3. walimisringkonnast: Karl Alp 103 h.,

Ants SapaS 86 h.. Jaan Laew 72 h. ja AndreS
Piiskop 62 h., wälja jääb Aleksander Grahw 49
häält. Wallawolikogu kooSneb 12 wallawolinikust.

1. walimis ringkonnas käis 506 hääleõigusli
kust hääletamas 264, s. o. 52.1 prots., 2. walimis
ringkonnas 285 hääleõiguslikust 154, f. o. 54,04
prots. ja 3. walimisringkonnas 848 hääleõigusli
kust 149, s. o. 42,6 prots. .

Suislepas waliti 12-liikmelisje walla
wolikokku: Johan Rurm 327 h?, Hans Rõõm 245
häält, Johan Rips 238 h., Herman Seemen 217 h.,

Hans Sild 213 h.. Ernst Märtson 202 h.. Mats
Külw 194 h., Paul Lõhmus 189 h. Hendrik Loor
berg 179 h., Hermann Raal 176 h., Ernst OinaS
167 h., wälja jäätvad August Lehemets 166 h.,

164 h., HanS Wares 151 h.. Johannes
Tekkel 149 h.. August Jürn 140 h.. Karl Kasak
137 h.. Peeter Tõnisson 137 h., Johannes Jokk
136 h.. Jaan Müür 115 h., Hans Anderson 113
häält. Elmar Peterson 38 h. ja Paul-Artur Meil
78 h. Kokku oli Suislepas kandidaate 23.

Taetveres waliti 15-lnkmelisse walla
wolikokku 19 kandidadist: Hans Waga 660 h., Jo

han Linde 414 h., Johan Lõhmus 399 h.. Jüri
Tääker 388 h.. Jaan Hansen 362 h., Jüri Kösler
355 h., Aleksander Bachman 352 h., Jaan Talur

845 h.. Jaan Muru 331 %, TSniS Kiwnnaai
3-26 h.. Jakob Wties 313 h.. Jaan Nõmmik 278 h..

Lskar Kiwioja 876 h., wälja iääwad: Tõnis Lii
wakl!vi 228 h., Karl Kõrge 228 fi., Tõni:- KiK-pct:
184 h. ja Johan Sööt 167 b.

Tarwastus waliti 12-liikmclioic ivalla
wolikokku 1. Jaak Tamm

297 h.. Ants Tinn 257 h., Juhan Rennit 283 h..
Johan Ronimois 180 h. ja Johan Wesle 148 h..
wälja jääb Tõnis Kaigas 148 h., 2. walim>sring
konnast: Peeter Kütt 128 h., J<mn Pallop 118 h.

ja Ants Päiel 114 h., wälja jääwad Pau! Kuus
48 h., Endrik Tamm 45 h. ja Jaan Joajalu 41 h.
3. tvalimisringkonnast Ado Roonemaa 198 h..
Jaak Reinet 173 h., Hans Jürgeni 142 h. ja Ants

Parti 116 h., wälja jääwad Jaan Kurg 108 h..
Juhan Orumets 96 h., Hans Ärm 89 h. Hans
Utso 45 h. ja Johannes Äkk 37 h.

Tuhalaanes waliti 12-liikmeliSse tooli
koiku 26 kandidaadist: Johanne» Pärima 572 h.,
Aleksander Gutt 401 h., Johan Tiru 485 h., An
ton Mu» 370 h., Woldemar Zkaestem 867 h., Jo
han Raks 336 h., Aleksander Laansoo 868 h..
Jaan «kuni 336 h.. August Sepp 336 h.. August
Mõru 864 h., Juhan Tamm 329 h., Ants Pedantk
322 h.. wälja jääwad: Anton Elias 306 h., Johan

Juhansoo 287 h., Johannes Kärner 286 h., Ga
weß Kangur 247 h.. Jaan Tamm 227 h., Paul
Wiira 224 h.. Jaak Piigert 218 h. ja Johan Piin
stckt 146 h.

Tänassilmas pääseb 12-ltikmeliSse wo
kttokku 1. walimiSringkmma 6 kandidaadist S: Jo-

Hannes KIHno 232 h.. Jaan Itta 176 h., Jaak
Jaanre 158 h.. August Lupe 156 h., Theodor Tire
147 h., wälja jääwad August Oja 142 h. ja AntS
OtS 161 h. S. tvalimiSringkmma S kandidaadist 7:

Hans «kikk 424 h., ' Järi MM 155 h.. Johan
Meister 151 h.. Jaan Ununer 148 h., Johannes
Kimmel 146 h., Jaan Bwff 118 h. ja Jaan Järis
saar 86 h., wälja jääwad Jaan Ängi? 85 h. ja
«kark Kase 81 h.

WaStemöisaS waliti 12-liikmeliSse wal
latvolikokku 1. walimiSringkonnas 8 kandidaadist
4: Johan LeeSmäe 193 h., «kadiS 3kaabe 187 h.,
Jüri Soolo 126 h. ja Richard Müürisepp 116 h.,
wälja jääwad Mihkel Olew 109 h., Jüri Saks
102 h.. August Womm 78 h. ja Jaan Kahu 53 h.

2. walimisringkonna 4 kandidaadist 8: Hans
Halgmaa 144 h.. August Terien 141 h. ja Wolde

mar Mardi 108 h., wälja jääb Oskar Konrad
88 h. 8. walnniSringkouna 6 kandidaadist 5: Au
gust Stiim 159 h., Andres Stern 159 h., Martin
Elbing 145 h., Jüri SiimnSte 139 h. ja Jaan

li.. ;nõf» Mikikek MooratS
118 -

tfin n s ; ' *II n 4 '"'Jiiifes 1 SsTiifmfe»
ivallawolikokku 1. toalimisringkonna 8 kandi

daadist: Jaan SttTaf 100 h., Augnst Kadak 141 Jt.,
Jaak Suits 180 h. ja Hermann Täht 04 h.. toälja
jäätoad Ants Kuusmäe 80 h., Juhan Eigo 88 h..
Jaan Põrn 79 h. ja Jaa? Jalakas 74 h. 2. toalt
nnsringkonnast ilma toalimata: Joban Mankin,
Meriwald. Juhan Sumeri ja Jaan Koort.
8. toalimisringkonna 6 kandidaadist 5: Juri
Jaanson 242 h.. Juhan Juhandi 101 h.. Jaan
Jaanus 157 h., Wiktor Roomets 130 h., Julins-
Rudolf Ott 123 h.. toälja jääd Jaan Wiilip 110 h.
ja 4. toalimisringkonna S kandidaadist 5: Peeter
Leik 182 h., Eduard Must 182 h., Jaan Zknut 131
häält, Rikolai Animägi 180 h. ja August tunap
92 h.. toälja jääd Jaan Lilla? 86 h.

Wõisikus pääseb 15-liikmelisse toallaivoli
kokku 1. toalimisringkotma 9 kandidaadist 6: Leo

nid Laar 482 h.. Martin Annist 825 h., Jakob
Gild 298 h., Jtoan Kuusik 282 h„ Karl Moks 179
h. ja August Turk 159 h., toälja jäätoad Joosep
Xillo 148 h.. Mihkel Pihlal 185 h. ja Willu Or
gusaar 122 h. 2. toalimisringkonna S kandidaadist

5: Oskar Partvet 190 h., Jaak Koort 180 h., Alek
sander Kõrgesaar 127 h., Hermann Jaanson 125

häält, Oskar Erits 115 h., toälja jääb Rikolai
Suigusaar 101 h., 8. toalimisringkonna 6 kandi
dadist 4: Eduard ESsenson 258 h., Tõnis Pedak

237 h.. Johan Reerut 215 h. ja Jaak Böliapõhi
293 h., wälja jäätoad: Theodor Sirk 141 h. sa
Hans Uil 135 h.

Põltsamaa linnavolikokku 6 endist volinikku

Hääletamas käia 1408 kodanikku ekk 85 protsenti fififilcOiyualiti nt

PSltfa«»a ItuntHvatäHK wakmiDM 15. ja
16. oktoobril f. a. said kaudidaadid hääli järgutt
selt: Alari 690, Änge 507, HeidueetS 200, lir»
610. ftamtmS 616, Kold 767, Ai» 6SB. Aiif 442,
Kotka, 196, £i*«« 49, Ole» 714, Puuse* 651,
Paul Pbldra 564, Pälstug 570, Pirua 629,
PSarmauu 233, Rebase 623, Rooraud 394, Sa»
177, Sulg 343, «alduumu 514. «ira 471.

Wolikttku toalitui, tuuuuttati waluuife

tee peolt Wi>e» Nari, Järi Järw. Jakob Ka»-
pus, Georg Sild. Järi Ai& Erust Ole». Al-?,
fander Puuse*. Paul Plldra, Marti» Pulstub
Woldemar Pärna. Hans Nedaue. OlGar Wald
mann. Kiige ttutm hääli sai toaltsrittd praeguui
linnawauem Gearg Kild, stiS järgneb Erust Ole»,
Wille» Alari j. t. 5 lmuawalikogu kandidaati, ui
melt Ketta,» Heidmet», Lidduib, PSärneauu ja Boa

Itettwt* lmüjwU, «ü Issfti fim UfrM, luttu
»«l» TmWWurtiWt, ttä futmtegk ftle 300 hääle
jt >wfiWh ei ftssak, wiifrWft (tattjmiraha
BMUUWWVMM NWMM.

Oldi leilita mitüfco, tt »»hs kssswelj.
Mfc Ml latita* lt«tf • ««st HtmsaaiiatßK,
Inw «OT C MI ml.
.&aum% «  tatnaiüt» aSeti Jütfsaatl

hsishMhM dswstt * hatflfsft sf*. 1851 Wtte.
Ufdfihtf MtsfEst «5 Wildsmsi 1408, mis
4ab ItumegtW 85%. Brtslk RsssSraritee
tflflfrtat 18 lilli latfiihita

ist Stlg»M fctftifs jUfttct Ml hShMft nr
wstt. et Himfi ntmattiMt httfrhtiljth ts
fataalttth ctsanfe, «isa» 8 bhte, asfitfcHtg*
Iml sft 4 kahis.
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Uus linnavolikogu

Äsjalõppenud linnawalimised on põhjali
kult muutunud lmnawolikogu senist ilmet ja
isiklikku koosseisu. Kõigepäält puuwb silma
kõrgema haridusega isikute ülekaal kahe
kümnest linnawolinikut on uues Volikogus
11 ülikooli wõi kõrgema eriharidusega. Nii
haritud lmnawolikogu ei ole meil waremalt
olnud. Teiseks wõib konstateerida teatawat
ühekülgsust, sest wäga tugewasti on esindatud
jõukam- ja keskkiht, kuna tõõliskond otseselt on

saanud waid ühe esindaja. Ilma esindajata
on jäänud rohkearwuline käfitöölistepere,
kuigi just see ringkond walimistel pani wälja
hulk kandidaate.

Senisest wolikogu koosseisust on pääsenud
uude Volikokku kuus isikut, nende hulgas ka
praegune linnapää A. Maramaa ja linna
nõunik A. Tupits. Naistegelastest on woli
kokku pääsenud pr. B. Rist 1. walimisring
konnast, kuna teine naistegelane pr. E. Mägi
2. Valimisringkonnast jäi wälja waid üle
noatera. Uue wolikogu koosseisust jääwad
wälja ka linnanõunik W. Kullama, linnawo
linik W. Malin ja rewisjoni-komisjoni esi
mees ins. F. Werncke. Kui Kullama wäljalan
gemine tundub teatawal määral üllatusena,
siis kahe järgmise suhtes näib see olewat koi
giti loomulik. W. Malin kuuluS ju sellesse
„waikiwasse rindesse", kelle tegewus woliko
gus miime aasta kestel piirdus waid käetõst
misega. Ins. Fr. Werncke seisab aga wälja
rändajate nimestikus ning see sai üldiselt tea
tawakz juba enne walimisi.

Walimistel on kodanikud Valimissüsteemi

erinewufi ja Valimiseelset olukorda arweSf»
Võttes talitanud nii, nagu seda wõiS juba
ette arwata. Kõige rohkem hääli on antud
nendele kandidaatidee, keS laiematele hulka
dele tuntud kaS wõi nimepidi. Peab ütlema»
et paljud Valijad olid üsna kimbatuses —'
Võimalus on hääletada 7-le, kuid 30 kandi
daadi hulgast on siiski raske leida niipalju
sobiwaid isikuid, keda tunned isiklikult wõi
Vähemalt tema awaliku tegewuse kaudu. St
mõnikord ei tee Valija Vahet ka positiiwse
negatiiwse populaarsuse Vahel, seda tõendab
Vähemalt käesolewal juhul ühele endisele Vo
linikule antud häälte suur arw. Tuleb kah
jatseda, et Valimiseelse ühisrinde moodusta
misest asja ei saanud ja et paljud kandidaa
did läksid Välja täiesti organiseerimawlt.
Linn on siiski selleks liialt suur, et iga üksiku
tutwusring kõiki kodanikke saaks haarata.

Üldiselt wõib aga ütelda, et Valijad see
kordsetel walimistel halba otsust ei teinud.
Wähemalt on uue wolikogu koosseis selline, et

ta peaks olema täiesti tõõwõimeline ja
seisma oma ülesande kõrgusel.

Mis Puuwb uue linnawalitsuse moodus
tamisse, siis on siin raske ennustusi teha. Näib

olewat tõenäoline, et linnawalitsuse wjunda
miseks tekiwad mõnesugused rühmitused,
kes omawahel kokku lepiwad nii linnapää
isiku kui ka linnawalitsuse liikmete suhtes.
Päälegi on selleks aega küllalt, kuna nuS
lmnawolikogu aswb kokku oma esimeseks
koosolekuks alles uuel aastal.

H. L.

Valimistulemused Viljandi linnas

Valimiskastide juures käi» 7314 hääleöiguslikust kodanikust 4770» mis teeb välja 65,21 protsenti. Kõige roh*
kem hääli said B- Konno» A. Viima, A. Maramaa ja Ed. VÄup. 27 kandidaati kaotavad kautsjoni

UIXE LINNAVOLIKOGU ISIKLIK KOOSSEIS

ESmaSpäewal M 4 lõppes wMmiiyao«o»-
dadeS hääletamiSsodelite waStuwött uwg Kche selle

järgi asusid walimiStomiSjontd tööle, et koM» lu
geda antud hääli ja selgitada walimiSte tulemast.
Estmeseua suutiS ema töö lõpetada S. walimis
riugtouna 1. jaoSkonk kes toimetas walimisma
terjalid linnakomitee kätte pool tundi pärast peol
ööd. Natuke Pärast kella 1 öösel saabusid mater

jalid 1. walimiSrwgkonna 1. jaoskonnast ja 2.
ringkonna 2. jaoskonnast. Kõige kauem keSti» kok
knwõtete tegemine 1. WalimiSrwgkonna 2. jaos
konnas KantrekÜlaS, kust saabusid materjalid ko
hale alleS teistpäewa hommikul kell pool 5.

Nagu tehtnd kokknwõtetest selgub, on hääle
stgnslitte kodanikke walijate nimekirjade järgi ko
gnsnmmas 7314. Hääletamas käis kõikides jaoS
kondadeS kokku 4770 kodanikku, miS teeb wälja

65,21 protsenti. Seega tuleb walimistest ofamõttu
lugeda üle keskmise, kuigi see ei küüni mõnel toa*
remal walimistel saawutatud tasemeni. Kõige ela
wamakS osutus walimiStest osawõtt Kantreküla
joaskonnaS, k«S käis walimaS 67,8 protsenti hää
leõiguslike arwust. Tundnwalt loium oli okawõtt
2. walimiSrwgkonna 1. jaoskonnas (Laidoneri
platsil), kus käiS hääletamas 63 protsenti, üle
jäänud kahes jaoskonnas käiS walimaS kumbkis
ümmarguselt 66 protsenti.

Järjestades kandidaadid saadud häälte arwu
kohaselt, awaneb 1. valimisringkonnas järgmine

Pilt:
Albert WilmS 1062
Eduard Wiilup 905
Alfred Kivirähk 877

Berta Rist 749
Reinhold Simon 573
August TupitS 535

Hans Ester 466

Mihkel RootS 448
Eduard Mertts 862

Richard Werncko 827
Kuna walimisringkonnast saad wolikokku IH

kandidaati, siis on ülalnimetawd kandidaadid koi
Mge suurema häältearwu saajad seega sisse pääs»-

nud. Ukse taha jääwad: August KikkaS 328;
Leida Tafan 321, August Paal 305, Juhan
Kaplur 288, Willem Zkullama 272, Daniol
GiilatS 267, Jakob Koppel 844, Jaan Pott
karpus 242, Johan Pirn 240, Märt Rurk 
229 ja Hans PeipS 227 häält. Sissemakstud
kautsjoni kaotawad: Aleksander Zernant 208,

Johannes Robas 207, Johannes Minnal 
205, Paul Org 200, Margus Raks 198,
August Memme 173, Jaan Soop 170, Jn
lius Tuppits 153, Martin Lapp 151, Al-
Vert Hendrikson 146, Willem Treiel 102 ja

Martin Adari 82.
2. walimisringkonnast pääsemad häälte järje

korras wolikokku:

Ewald Konno 1271
August Maramaa 974
Mihkel Mutril 817
Jaan Rebane 706
Johan Luik 653

Anton Suurkask 608
Jaan Mares 561

Gustaw TaltS 517
Gustaw Seen 462

Elmar Reisenberg 442
Edast said kandidaadid hääli järgmiselt: EltS

Mägi 427, Jaan AltleiS 396, Eugen Hein
laid 361, Jaan Schwede 355, Märt KM 
298. Kautsjoni kaotawad: Artur Jung 287,
Jüri Sprenk 280, Karl Nemwalz 272, Wik
tor Malin 266, Olew Koitla 213, Enu

«ofttNtftft 900, ggto* WKO 199,
Treufeldt 193, ftriefeieh Kern* 18%
Mfred Wirwa 17% «nt, &m« 17%

Ma» 19% fcdtc Sttngtf 11%
Mats SMtattv 75 ja GuStav s&nm 87 %

N»»» eeltoodust «fthhtf, en häälte «aoult «st--

kohal Evatd Komv, teumlo järgneb «lbeot Wil«%
kuna bfatoittafe kohal, tull sttitegttM lituuurfi
««««st Maramaa. «eyanda koha pärib seni««
linnavolinik Ed. Wtilnp, kellel eriti rohkeStt näi»
poolehoidjaid olevat Kantretüla». Walimisseaduso
järgi kaotavad kautsjoni «eed kandidaadid, kes «»

saanud vähem' kui kaks kolmandttku hääli sellest
arvust, millega volikokku pääseb kiige vähem
häält saanud kandidaat. Nag« eeltoodust nähtud,
on kumbki valimisringkonna kohta kujunenud vrae

guSte valimistega normid erinevaks, misdärast
kogusummas jäävad kautsjonist ilma 27 kandi
daati. Et valimise kulud tõusevad ümmarguselt
KOO kroonile, siis tagastsaamata kautSjonisummad

katavad parajasti need kulutused.

Walimiste linnakomitee astub oma efimekeks
koosolekuks kokku täna ja asub walimismaterjaOdo

sa kokkuvõtete kontrollimisele. Seega on võimalik,

et hääletamiStagajäejed pisut veel muutuvad,
kuid ei ole arvata, et see muudatust tookS linna
volikogu ifiklikus koosseisus. Muutuda vöid vabest
uksetaha jäänud kandidaatide järjestus, kuid ka
sellel pofo praeguse? olukorras mingit tähtsust. Vi-
PukS väärib märkimist, et valijad on ruttu 
nenud uue valimissüsteemiga, nii et ekfimust sel
leS mõtteS estneS väga harva, üldiselt on rikutud
fa kehtetuks tunnistatud hääletamissedelite hulk
õige väike, miS tohiks olla tõenduseks, et valijad
hääletamiSkastide juure minneS on toiminud koi
giti teadlikult ja oma parema arusaamise kohaselt.

Viljandist ja maakonnast lahkub 255 sakslast

Lahkujate hulgas Viljandi linnast 158 isikut, Põltsamaalt 9 ja maalt 88

Nagu elle jutuajamisel ins. F. Wernelega sel
g«S, lahkub lõpliku kokknwõtte järele Wiljandist ja
Wiljandimaalt kogusummas 255 sakslast. Lahku
jatest Mt 222 isikut, kes on seiSnud Saksa Kultuur
omawalitsuse nimekirjades, 8 wSliSpasst kasutajat
ja 25 Ranseni passi omanikku. Wiljandi linnast
sõidab ära 158 isikut, Põltsamaa linnast S ja
maalt 88 hinge. Lahkujate hulgas on arSte 5, sS
jawäelasi 6, maaomanikke 13 j. n. e. Kui arwesse

wõtta, et Wiljandis ja Wiljandimaal elaS seni
Ümmarguselt 350 sakslast ,siiS jääb maha umbeS
100 sakslast. WSib olla, et mahajääjate arw on
Meelgi suurem, sest mõned lahkujate nimekirjas

seisjatest jääwad praegu weel siia oma warandusi

likwiderrima ja neil on seega wõimaluS ümberot
suStamiseks.

Nende ümberasujate kraam, kes lahkumad kohe,

on juba saadetud PärnuSse ja eile algaS asjade
tollakontroll. Täna wõib alata kraami lacwale
laadimine ja kui see toimunud ning luba wälja
sõiduks saadud, siis wõib laew Pärnust alustada
teekonda Saksamaale. Nagu juba tähendatud, asu

wad Wiljandi ja Wiljandimaa sakslased endisele

Poola maa-alale Hohensalza linna ja LmbruS
konda Põseni maakonnas. Soe koht asetseb otse wa
hetus naabruses Poola rachwuSpiiriga.

VILJANDI UUDISEID

Mis on fuhtunud advokaat
Ansoga?

Mõne päewa eest ilmus päälinna ajalehtedes
teade, et Wiljandi adwokaat M. Anso on Rõmmel
kohtuwõimude korraldusel tvangistatud ja paigu

tatud tvangimajja. Ta oletva tabatud mingilt
tväljapressimiselt.

Teade adwokaat M. Anso wahistamisest tuli
paljudele suure üllatusena ja sellepärast oodati, et
lähemad päevad tootvad loosse juba mõnesugust
selgust. Kuid praeguseni ei ole tema wahistamise
põhjustest midagi lähemalt atvaldatud. Kuna juh
htm on aset leidnud Tallinnas, siis ei tea ka Wil

jandi kriminaalpolitsei asjast midagi. Samuti
puudutvad asja kohta lähemad teated ka tema
perekonnal.

Adwokaat M. Anso sõitis hiljuti Tallinna, kuS
tal pidi olema mitmesuguseid asjatoimetust. Muu
seas pidi ta ilmuma eile vannutatud adwokaatide
kutseeksami komisjoni ette. Tema wangistamine
tõmbas aga arwatawaSti sellestki kawatsusest
Zkiipsu läbi.

Ärimees Kirikal vahistati ja vabas
tati kautsjoni vastu

Esmaspäeval kutsus Wiljandi S. jaoskonna
köhtuüurija kordniku saatel oma juurde ärimehe
Ernst Kkrikali, kelle kohta on tõstetud süüdistus
ebaseaduslike tehingute pärast. Pärast ülekuula

«ist kirjutas kohtuuurija alla Kirikali wahiSta
misemäärusele, mille põhjal Kirikal paigutati
Vanglasse. Eile aga wabaStati <£. Kirkal Vanglast
260-kr. kautsjoni waStu.

Kirikali' äri sattus raskustesse juba mõne aja
Äriukfel ilutseb juba mõnda aega silt „sule

tvd inventuuri tõttu."

Linnanõunik ei vastuta kõnniteede
korrashoiu eest

Mäletatvasti kukku» 7. märtsil Ehasalu pargi
ääre» oletval kõnniteel maha Marie Bloki nime
line naiSterahwaS, murdes sääljuureS oma käe
luu. WigaStu» tunnistati raskeks. Nagu hiljem
selgus, oli kõnnitee jäätanud ning ilma kruusata
mata. Kuna see tänawaosa kuulub linnatvalitsuse
korraspidamisele, siis wõeti linna tänawapühkija
Peeter Mik ning ühtlasi ka linnanõunik Kullamaa
kohtulikule tvastuwsele. Linnawälitsuse liikmete
tööjaotuse põhjal allus nimelt tänawate puhasta
mise ja korrashoiu järeltvaltve Kullamaale.

Wiljandi 1. jsk. kohtunik leidis selles aSjas
süüdi olewat ainult P. Alliku, keda karistas 10-kr.
rahatrahwi tvõi selle mittemaksmisel kolmepäewase

arestiga. Linnanõunik Kullamaa mõisteti aga õi
geks, kuna kohtu artvates linnanõunik ei saa ometi
teise isiku seadusevastasest tegewusest tekkinud ta

gajärje eest kriminaalkorras waStutada.

Selle- otsusega ei jäänud rahule Wiljandi po
litseikomissar, keS kaebas edasi riigikohtusse. Hil
juti oli asi riigikohtus arutusel, kuS kaebus jäeti

rahuldamata. .

Viljandi sportlaskond kaotab ühe
sportlase

" Sakslaste wäljarändamine on mõneski
linnas riiwanud ka sportlaskonda, kuna mõ
nedki meie nimekad sportlased kuulusid saksa

rahvusesse. Wiljandi sportlaskonda riiwab
wäljarändamine õige wähe, lahkub ainult üks
parimaid ja lootustandwamaid ujujaid, Harro
Koemets, kellelt tuleval aastal loodeti bas
seini ringkondades suurt edu. H. Koemets lah
kub Saksamaale koos oma emaga.

laan Lattik jutlustab pühapäeval
Pühapäeval, 22. skp. jutlustab Wiljandi maa

kirikus Eesti saadik Kaunases õpetaja Jaan
Lattik. kes sel päeival wiibib oma kodulinnas. Ju
malateenistusel teenib paale õpetaja Lattiku ka
tema viimane abi õp. Jwar Pöhl.

Raamatukaupluse aken löödi
kiviga sisse

ööl wastu esmaspäewa ilmus krimiuaalpolit

feisse Turu tn. 11 elutsew Marie Siilats, kes
peab Tartu tänawal raamatukauplust ja teatas, et
samal ööl on löödud üks tema kaupluse aken ki
wiga sisse, kusjuures aknalt on ära warastatud
wiis täitesulepääd. Asjast teatatud kaupluseoma
nikule tuttawate poolt, keS öösel juhuslikult Tartu
tänawalt läbi läinud. Nagu kohapääl selgus, on
aken sisse löödud umbes rusikasuuruse kiviga, mis

lamas samas maaS. Et klaasikillud ei sünnitaks
tähelepanuäratavat kõlinat, selleks oli aken pu
rukslöömtse-kohalt kokku määritud. mingisuguse
waseliinitaolise ainega. See näitab, et aknapurus
tamme pole sündinud mitte ainult lihtsa ulakuse
päraste waid ettekavatsetult. Päälegi on qken sisse

löödud just selle koha päält, kus wälja oli pandud
kõige wäärtuslikum kaup nimelt täitesulepääd.
Kaupluseomanik hindab oma kahju 31 kroonile.
Purunenud aknaklaasi wäärtuS on aga umbes 260
krooni. Majaomanik Wohrmani poolt oli aken aga
purunemise wastu kindlustatud.

„IIgala" tester
I.supsevsl. 21. oktoobril Viljandis, kodusaalis

lõplikult viimast korda võimalikult odavate hinda»
dega Vuolijoe näidend ..Niskamäe leib". Pärast
seda etendust tähendatud näidend Viljandis enam
kordamisele ei tule.

Pühapäeval, 22. oktoobril on samuti kodusaalis,

Viljandis, ettekandel L. Zilafay näidend „Päike
paistab", milline komöödia on saanud suure tähele»

panu osaliseks. Teatribüroo.

Mees ei hooli oma lapsest
WiljandiS, Uus tn. 18 elutfetv Magda Laja

kaebas politseile, et tema abielumees August Laja,
kes elutseb wiimasel ajal Kiwiõlis, ei anna nende
abielust sündinud pojale Helmuth Lajale elatis
raha. Helmuth Laja on praegu 7 a. wana. Naine
palub politseid elatisraha kättesaamiseks kaasa
aidata.

öte kõrts
Tallinna tänaw nr. 1 asuwa kioski omanikule

Liisa Takile tehti protokoll, kuna ta laskis oma
kioskis kahte meest jstuä wiina. Teatawasti on
wiinajoomine igasugttstes kauplustes keelatud.

Noottiiclie Surm tänaval
Csmaspäewa hommikul kella poole 9 paiku

langes Turu tänawal maha Aleksan
der Lepiku nimeline noormees, kes elutses Laido
neri plats 9—6. Teel haigemajja noormees heitis
hinge. Tema surma põhjusi selgitatakse. A. Lepik
oli 27 aastat loana.

Kaks jalgrattavargusi Viljandis
Wiljandi kriminaalpolitseile teatas Wihandis.

Koidu tn. 4 elutsew Valentine Lehman, et aja
tvahemikul 15 .okt. kl. 20 kuni 10. okt. kl. 10-ni
on tema elukoha juurest lukustawd garaashist ära

warastatud naisterahwa jalgratas firma „Dia
na". Awaldaja hindab oma kahju 90 kroonile.

Samuti teatab kriminaalpolitseile WiljandiS,
Uus tn. 20 elutsew AlfonS Kurik. et 7. okt. õhtul
kl. 18.30 ajal warastatud temal Posti tänawal
asuwa Tiiweli restorani seiua najalt ära meeste
rahtva jalgratas, firma Wanderer, mille wäärtnS
40 krooni.

Koostatakse uut telefoniabonentide
nimekirja

Nagu Wiljandi postkontorist meile teatatakse,
hakatakse lähemal ajal koostama uut telefoniabo
nentide nimekirja. Sel puhul palutakse neid tele
foniabonente, kes soowiwad oma nimetust wõi aad

ressi muuta, sellest teatada postkontorile hiljemalt
20. oktoobriks.

Ulakate teod Kantrernaal
Juba pikemat aega terroriseeriwad paar ala

ealist ulakat Kantreklla linnaosa, segades elanike
majarahu, nii öösel kui päewal. Tihtipääle juba
alates kella 7-st hommikul, mil õpilased hakkawad
kooli minema. Eriti hirmu all on nooremad õpila
sed, keda sageli tuleb kooli saata.

Iseäranis kannatada saawad inimesed, kes end
asjasse seganud sellega, et püüawad ulakaid kor
rale kutsuda. Võetakse kättemaksuks ette akende
purustamist, sõimu ja rumalaid laule.

Nende ridade kirjutaja, pöördudes ulakate ema
poole, sai wastuseks, et tema on täiesti wõimetu
poistest jagu saama, kuna isa ei luba poisse kor
rale kutsuda, ise aga oma eluwiisiga annab neile
halba eeskuju.

Näib olewat wõimatu wabaneda neist omal
jõul, seda peaks tegema ametiwõimud. A.

Pisivargusi linnas ja maal
Rimmu rajooni konstaablile teatas samaS

tvallas Tiido taluS elutsew Linda Nupp, et 24.
sept. on tema elukohas käinud tvaras, wiies elu

toast mantli taskust ära rahakoti 13 kr. 59 sendi
rahaga.

Wiljandis, Laidoneri plats 4 elutsew Alek
sandra Paluselg teatas kriminaalpolitseile, et aja
tvahemikul 2. sept. kuni 15. okt. on temal kuurist
ära warastatud ühed Kotikud ja kalossid, mille
läbi on tekkinud kahju 19 kr. Waras on kuuri pää
senud walewõtmega.

Teadaanne*

nr. 119 13. okt. s. a. päälkirja
all „7 tundi jõukatsumist tvälkmales" kirjutatakse
muu seas: .Suüri waidlüsi tekitas kuninga

jäämine. Ei lahendatudki lõplikult, ka»
sellised.mängud lugeda wiigiks wõi ühele kaoru
seks. Nii tuligi tvälja, et osa selliseid mänge loeti
tviikideks, osa aga „ suitsu" jäänule kaotuseks." 

Artikli sisu selles osas ei tvasta tõswludele ja
tvõib tekitada maletajate peres arusaamatusi. Mis
pärast asja selgitamiseks palume käesolewale tea
daandele Teie lugupeetud ajalehes lahkesti
ruumi. 

Juhätusel on teada, et nimetatud küsimuse
tõstis wälkmalckvõistlusel üles ekswälkmeister M.
Takk. kes oma arwates tvastasmängija poolt
„ suitsu" oli aetud. - Küsimuse üle mingisuguseid
erilisi waidlusi wõiftluse ajal ei olnud, ja et M.
Takk ise turniirijuhile teatas, et ta „ suitsu" jää
nud partii omale kaotuseks loeb pidi asi juha
tuse teada küllaldaselt lahendatud olema. 

Asja üldiseks selgituseks peab maleseltsi juha
tus tormiliseks teatada, et tvälkmales kuningale
„tule" hoiawst ei ole ja järjelikult ei saa ka
..suitsujäämist" olla. Kuningas wõib isegi teise
kuningäle kallale minna ja ka käikude puudumisel

(kui ei taheta tvastase löögipiirkonda satwda)
wõib kaks käiku järgimööda wahele (tegemata)
jätta. 

Mängijate omawahelise kokkuleppe tõttu wõib
partiid igasuguses seisukorras enne selle turniiri
tabelisse sissekandmist wügiliseks tunnistada, kuna
turniirijuhil tvälkmales pole wõimalik partiisid
isiklikult jähgida. 

Maleseltsi juhaws loodab aga, et turniiridest
osawõtjatel maletajatel on sportlikku ausust ja
nad teenimata wõidupunkte kellegile ei loowuta.

Wiljandis. 14. oktoobril 1939. a.
Kõige austusega

Wiljandi Maleseltsi abiesimees: A. Johanson.

Kirjätoimekrja M. Palu.

Taluperemeest taheti tühipalja
võitüki pärast vargaks teha

Wiljandi ringkonnakohtu kriminaalosakonna 2.
astmes tuli edasikaebusena arutusele üks omat>ä

rane tvargusclugu. milles süüdistati 30-aastast
Pajusi taluperemeest Karl Waldmanni. See asi oli
esimest korda arutusel Põltsamaa saoskonnakoh

tuniku juures mõni aeg tagasi, kus Karl Wald
mann mõisteti õigeks. Selle otsusega ei jäänud
aga kaebajad, Tapiku piimaühingu tegelased, ra

hule ja andsid asjale uuesti käigu

Nagu selgus, süüdistati Karl Waldmanni
poolekilose wõitüki tvarguses Tapiku piimaühingu

ruumidest. Karl Waldmann eitas Margust aga ka
tegooriliselt, tähendades, et ta pannud meiereis
küll sellise tüki wöid ilma kellegi käest küsimata
taskusse, kuid ta olnud tol aial piimaühingu juha
tuse esimees ja pidanud end meiereis täiel määral

oma inimeseks. Wõitüki taskussepanennst näinud
mitu isikut. Wõi eest kawatsenud ta maksta HiUem,

kuna tal olnud meiereis weel teisigi rahalisi õien
duši. Nii oinud tal meiereist saada suurem sumina
piimaraha jne. Kõikide nende arivete õiendamise

pidanud ta hiljem ette tvütma, kuna tvahepääl
pidi olema piimaühingu juhatuse koosolek. Kuid
korraga ilmunud tema suurde konstaabel. f eda

läbi otsis ja kasukataskust wõipaki :s.
ühtlasi saanud ta teada, et teised piimanb »-
hatusliikmed olnud tema Pääle kae iranud läbi
telefoni.

Kohtus meier E. Jokanson ja piimaühingu jn«
hatuse kassapidaja H. Peets ning kir atoimeiam
E. Holm püüdsid tõendada, et Karl Waldma on
woitüki tasku pistnud igal juhul selles tcadm es,
et seda keegi ei näe. Seepääle kohus oli huivitatud.

miks siis ükski päältnägijatest pole Karl Waldma
uile ütelnud, et selline asi ikkagi ei läheks 
pangu Valdmann wõi tagasi ehk maksku see kohe
kinni.

Asjaosalised wastasid. et nende artvates ühes
seltsis ei saa asja ajada nii koduselt, tuleb ikka
ametnik kohale kutsuda.

Nagu tveel ilmsiks tuli. on mehed üheskoos
Valdmanniga enne politsei jõudmist aga napsuta
nud. kusjuures tviibinud ka mõned tvõõrad isikud.

; Milleks siis selline hubane koostviibimine
warguse? kahtlustatama isikuga? oli kohus hulvi
tahid.

Kassapidaja Peets tähendas, et sellega tahetud

Karl Valdmanni kinni pidada, et see enne 
kohalejõudmist ära ei läheks.

Aga kui teil pidi juhatase kooSolek olema,
kuhu Valdmann siis üldse oleks läinud?

Selle küsimusele tvastati. et koosolek olnud
wist juba läbi. Asjad arutatud niisamuti püstijalu
ära.

Kohus selgitas ka seda, kas asjaosaliste wahel
pole olnud tülisid wõi mõtete lahkuminekuid. Tun
nistajad seletasid, et mingisuguseid tülisid pole ol
nud. Küll olnud lahkarwamifi Tapiku piimaühin
gu liitmise kohta Nurmekunda piimaühinguga,
milline küsimus warem kõrgemalt poolt oli üle»
tõstetud. Karl Valdmann olnud selle mõtte aga
ram pooldaja, soowides sel wiisil rahalisi kokku
hoide teostada. Nimelt oleks säästetud meieri ia
juhatasliikmete palgad jne. Teised juhatusliikmed
polewat sellega aga nõu? olnud.

Kohus, selle aSja läbi arutanud, tuli otsusele,
et Margusega siin tegemist ei saa olla. Karl Vald
mann on jõukas taluperemees, kellal hulk loomi ja
masinaid, mistõttu pole ka möeldaw, et ta mõne
kümne-sendise asja pärast oleks end Margaks tei

nud. Päälvgi pole mees eluaeg kordagi miugisu
guse süüteo pärast kohtu all olnud. Neil asjaolu
del mõistis ringkonnakohus Karl Valdmanni koh

. tulikult õhkeks.

Pärast suurt

lahingut

Eile hommikul ,kui linnawalimiste tulemused
teatamaks said, wõis näha linnas ringi liikumas
rõõmsate ja kurbade nägudega kodanikke. Esimesed

olid wististi wõitjad ja teised kaotajad, üteldakse,
et inimene Peab elu? ka kaotama õppima, kuid sa
muti üteldakse, et ega, kaotuse puhul tohi kellelegi

leinamist keelata. Olevat nii südamele kergem.
Kuid minu sümpaatia luulub wõitjaile ja sellepä
rast tegin wõitjatega mõned kõnelemised telefoniga.

Esimesena könetasin linnapääd A. Maramaad:
- Härra linnapää, kas lubate küsida, kuidaS

on tuju pärast walimislahingut?
Ei saa seda hääks ega halwaks nimetada 

päris tatvaline. >
Mis artvate uuest wolikogust?
Tase on igatahes kõrge, kõrgem kui kunagi

waremalt.

Ja nüüd see kõige delikaatsem küsimus 

kes saab uueks linnapääks?

Seda ma ei tea. Minu arwates tuleks
moodustada mõned rühmitused, kes annaksid tule

wasele linnawalitsusele seljataguse. Mina seda
teha ei saa, kuna seisan sellest kõrwal.

Järgmine kõnelus on adwokaat Wrlmsiga.
Kas suure tvõidu puhul õnne ka soowida

tohib?
Miks mitte. -Lnne wõib alati soowida.

Mis arwate meie linnawalimiste tule
mustest? ; ; .

• Koosseis ott igatahes üsna korralik, wähe
mält senisest parem.' Volikogus on igatahes niisu
gused inimesed, kes ka oma pääga mõtlewad. Minu
arwates peaks sääl tööd wõidama teha.

. Edasi tuleb kõnÄus dr. J. Varesega, kellele
esitan otsekohese küsimuse tulewase linnapää isiku

suhtes: .. .
Linnapää? Kes- seda praegu wöib teada. Ja

isiklikke arwamifi selles küsimuses ma ei taha
awaldada, kuna fee w»iks wahest pahandada teisi
ja asja enneaegW rikhlda. Minu arwates wõiwad
kõne alla tulla-eeSätt kolm isikut.

C. Konno säiwud Tallinna ja sellepärast
pole wõimaljk tehK usufleda. Kuid selleasemel tekib

westlus tema blokki- kuuluwa A. Kiwirähkiga. Vii

myne kinnitab, olewat omatvahel rääkinud
küll töökawast tuletsaseZ wolikoguS, kuid isikute
suhtes poletvat juttu olnud.

Kes on tulewgne linnapää? Reporter.
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Tänapäeva Sao Paolo

Seo Mot peab nähtama bdoplmt feel pool
kaksteist, Ind kõik bürood sulguvad kabeks too
ntks ja tohutusuur inimhulk ujutab õle kesklinna,
haarab oma valdusse kõik liikle mis vahendid ja

kaob üsna lühikese aja jooksul Paremat ees
mängu ei saagi soovida ühe linna vaatlemiseks,
mis uhkusega nimetab end Lõuna-Ameerika" Chi
kagoks. Sellesse linna saabunult tuntakse kohe, et
siin tehakse määratu palju tööd, et siin elab eu
roopalikult mõjuv elujõud, et kõik on voolamas,
kerkimas, ümber kujunemas.

..Kuidas meeldib teile Sao Pauktf' küsitakse
mõnes ametlikus kobas uustulnukalt selle päevase
viibimise järele Sao Pauk».

~Kord kujuneb sellest suurepärane linn. Kuid
veel on paljugi teoksil Sao Pauk» on praegu nagu
poiss kes peab veel kasvama sisse oma ülikonda.
Kuid parem nii, kui et ülikond mõne aasta pärast
osutuks väikeseks," antakse vastus.

..Meie uusima statistika järele kasvab Sao
Pauk» elanikkond iga aastaga 704)00 pää võrra,"
seletatakse linna külastajale uhkusega, ..olles jõud

nud juba peagu pooleteise miljonile. Varsti ületab
Sao Paulo elanike arvult Rio de Janeiro, ning ühe
või paari aastakümne järele on ta juhtivaimaks
ilmalinnaks kogu mandril"

Meie riik on Brasiilias rikkaim, ütlevad
sao-paulolased, meie toodame poole kogu

sellest kohvist, mis juuakse maailmas,
meie oleme murendanud oma puuvilla
hnwtMtgj kümme aastaga aajafeomfeefes ja

Oiease loonud hulgahsek mitmesuguseni Sööstud,
sammume rahvuslike toodete poolest esirinnas,
evime suurimad banaanüstandused, loome rikkusi

—cariocad (nii nimetatakse Rio de Janeiro ela
nikke) tarvitavad neid.

Seda arvamust kuuleb võõras veel tihti, ning
seejuures meenutatakse ka viimast revolutsiooni,
kus mõlemad parteid kuude kaupa võitlesid kaevi
kuis teineteise vastu, kuni liidu valitsus sai võidu
endale. Seejuures vihjatakse veel sellele paljutsi
teeritud seiklusvaknule, mis sao-poulolaste esiva

nemaid Uhiitas hulljulgeile avastusreisidele ja vai
lutamisretkeiie maa siseossa.

Meenutatakse sedagi et sao-pmdohsed
avastasid Brasiilia kullavarud, ct nad ra
jasid mifaieid linnu ju et nende revolut
siooniline ettevõttevaim esimesena mm

ti« laialdased ürgmetsaalad õitse
vaks kultuurmaaks.

Linnu rajavad nad veel tänapäevalgi, Ma
rilia, Pompeia ja rida teisi põllumajanduslikke kes
kusi mille aime kümne aasta eest ei leidunud
ühelgi maakaardil, on kasvanud vahetult viljakast
maapinnast. Ja edasi tunglev vaim pole kadunud
sao-paulolastest tänapäevalgi. Ainult et nüüd pole

vaja sihtida seda Rio v?stu, sest Varga valitsus
jätab neile küllaldase liikumisvabaduse, et nad
võiksid teha tõeks oma projekte.

Ja projektidest pole siin tõepoolest puudust.
Liikudes suurtel avenidadel mis läbistavad korra-

pieatut majademerd, tunneb võõras eod asetatuna

Põbja-Ameerikasse. Lumivalgetena ja otsejoonelis
tena sirutavad kõrgmajade fassaadid taeva poole,

silm näeb kindlasti tosinat ebitaad-olevat pilvelõh
kujat, ning isegi elumajad teatud linnaosades pea
vad olema vähemalt kaheksakordsed.

„Vaadake riwa kõrvaltänavasse," laasab

sao-paulolaae võõrale, awd aasta tagasi
kasvas siin rohi ja seisis paar prügihunni
kut. Ja praegu? Tänav viieteistkümne
kordsete büroohoonete vahel, mis ehita
tud uusimate ehitus nõuete kohaselt!

Vaadake toda inglise firmale kuuluvat kõrgmaja,
see on valminud äsja. Ja saal õhe itaalia töös

tusettevõtte pilvelõhkujat, veel seisavad ta um
ber tellingud, sest kogu hiigelsuur fassaad tuleb
carrara-marroorist, mis veel pale jõudnud kahale."

Oletatakse Viaducto da Chä. suur tänavsild,
mis kannab samuti äsjase valmimise tunnuseid.
Vasakule jääb Martinelli-kõrgmaja oma 26 kor
raga ning õhe pargi kuningapaknid kilomeetri kau
guselt loetavate reklaamtahvlitega, paremal on
käimas pidev ehitustöö uue hiigellänava kallal

„Sellest saab tiks meie stnvüaaid ühendustäna

vaid," jatkab kohalike olude tundja oma seletust,
«läbi siselinna künkliku piuna oo raskendatnd ta
sane planeerimine, seepärast leidubki siin nii palju
viadukte ja treppe, kurni kAijd Kõrgendikke pole
võimalik kaevata maha. Kuid see oa ainult vä/ja
võte suurest ehitusprogrammist Kai jõuate linna
äärele, näete veel palju enam. Sääl juhitakse teise
kohta ja kanaliseeritakse meie mõlemad jõed. sääl
valmib suuri haiglaid, ehitusel on kolossaalne ho
bus te-võtdusõidukoht, .samuti aoteõidutee ja vil-

lade linnaosas on valmimas maailma suuruselt nel

jas staadion."

Neid muljeid peab võõras nagu seedima ning
kiirelt otsitakse varju suhkruroo-baarisL Kelner
võtab peotäie J3medald suhXruroovdrsi, pistab
need pressi sisse ja valmisseafud klaasidesse voo
lab rohekat mahla sHn palfutarvttatava suhkru
roo produkti. Jook maitseb veidi harjumatuna,
kuid on värskendav.

Kohalikkude olude tundja oma seletusis võtab
appi statistika:

vümasril aastal ehitati Sao Paaka M 25
maja, aä-sõs iisi   igsult 2) maja päe
vas. Tööpäeva igm ZV 1 tl vteüb
seega äka arnja.

Taas rühitakse Sao Paak» fhtiaam tänava
Rua Sao Bento liikhmkeerisesse. Sb tddab sUaa

maitsekaid vaateaknaid, mis sama ktel vähid
kutsuda esile naiste vaimustust ka FaiMs Ja ena
mik kaupadest: sõdid, ehted valmisriided, kingad
ja käbarad oo kehalikeks töötades.

Sao Patdo oatab kaugelt Me saja tateß

vabrika ja nknafla taota llßksOoa oo
TAUIiUSBQ oMMnra ttHIH mWif fM"

rfigi turud.

«Varem kandis peen brasiiQane ainult ingbae fiH
konda nagu see siin," Osutab saatja kauphuevitzS
ifile asetatud kaherealisele. «Kuld teie eksite, see
on Sao Paulo oma kaup, võib teda aga eraldada
ingHse omast?" Puhta südametu nnistnsega tuleb
küsimust eitada.

Tdsi. kuidas oli lugu dk? Mitmesuguseid mul
jeid kerkib mällu: kiputud pHniametsad kabelpool

Camplnasse viivat raudteed, asus ta tuna ühest sutM

rest paberivabrikust, jnis täitis natsionaalse pro*
duktsiooni nõudeid. Vein ä lä ~ lemmiknaiseni im ,

õlu, viski kõik kohalikud tooted. Maa, mis
omab kõiki mj"' vaiasid külluses ,on parimal teel,
mis viib sõltumatusele. Ning seda suurimal määral
oma tööstuste kaudu.

Korraga läheneb võõrale lehepoiss ja pakub
kodumaist ajalehte. Imestud veidi, et kust lehepoiss

teab m rahvust Kobi kõiki tänavail liikujaid tä
hele pannes pole tõesti kuigi raske eritella itaal
last, portugaallast ja sakslast, rääkimata jaapan
lastes! ja süüdlastest Seevastu puudub aga taieli
kult must element neegrid, keda palju võib kohata
Rios ja erit! Brasiilia põhjaosas.

Sao Pauh» elanikest noodsstmd Mgl
kolmamfiha itaallased, kuna sakslasi lei
dub afla nmbm 90.000.

Need erinevad rahvused, kes oo koondunud
Sao Paxxlo&se, elavad osalt ka täiesti oma kommete

kohaselt ning omaette. Jaapanlased elavad ühes
samuti on eraldunud ka itaallased

ja teised. Pea iga seoremaarvulisem rahvus omab
Sao Pauk» oma ärisid, klubiruume. restorane,
kohvikuid ja spordiväljakuid, kuigi järjest märga
tavamaks muutuvad brasiillaste natsionaliseerimise

püüded.

õhtuti näidatakse võõrale mõne kõrgmaja
katusaiak miljonilinna maalilist tuledesserd. Siia
on jahe. kuskil pole märgata troopiliselt lämmata
vat palavust ega ka päeval rohitavalt niisket kuu
must. Ka parem kliima on Sao Paulos töö tulemu
seks, ning sugugi mitte vähetähtsaks.

Raadio

SMntapüdMl, 18. ritmirtt.
Tnlliaa, SSri )n Terrtn. 7 SratuSmäng. Wõnn,

lemwe. IM Üst aeg. Ilmateade. Päewauudised.
7.30 hommiknkontsert heliplaatidelt. 8.16 Tallinn ja
Türi: Xumtmteb. 16.45 teated ja reklaam. 17 Türi:
Prantsuse keel mag. St. Kwm. Tallinn ja Tartu:
GNte. Heliplaadid. 17.30 noored kotkad wabas loo
duses. Kuuldepilte Tallinna noorte kotkaste malewa
elust (.Noored isetngewuses" 2.). 18 kitarrid män
gigel Heliplaadid. 18.16 Turi: Põllumajanduslikud
teated. 18.18 Tallinn ja Tartu: Ooperimuusika.
Heliplaadid. 18.80 Türi: Põllutööks ja piimanduse
ronsulent mag. agr. Kristjan Ivost: Piimanõud ja
piima llooLtoet. 18.40 päewauudised. 19 Sigc aeg.
Teated. 19.10 Torso-trio kontsert. 19.50 wälispoln
tiline westlns päätoimetaja Eduard Laaman.
80.10 külalislaulja Soomest. Jorma Huttunen < te
nor). 20 86 .Talupoja au", Jakob Mändmetsa su
talitati. Loeb Arnold Waino. 91.06 Heykenfi helin
deid. Heliplaadid. 21.26 Weel kord laste küsimustest

Lea Raud. (LaStewanematele). 21.40 väewa
märkmik. 21.48 päevauudised ja sporditeated. 22
õige aeg. Ben? heliplaadid. 22.56 pae
wauudned.

Reljapiewal, lv. otioodrii.
Miwt, Türi ja T«rt». 7 äratusmäng. Wõim

lemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päewauudised.
7.80 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.15 perenais
tele. 8.20 16.46 teated sa reklaam. 17
muusika pärastlõunaks. Heliplaadid. 17.80 Mida kö
uelewad meile kohanimed ajalooliselt mag. Hugo
Rebane. (RKL loeng. Tartust). 18.10 Tiiu talu
tütrekene. Lugusid ja laule talumudilaste elust.
(Mudilastele). 18.40 päewauudised. 19 õige aeg.
Teated. 19.10 wiis minutit terwisele dr. med, M.
Kask. (Tartust). 19.18 helindeid wiiulist. Heliplaa
did. 19.80 eeiti keel Richard Kress. 19.50 ma
janduslik ringtvaade toimetaja Leho Kareda.
20.05 Laule kodust ja isamaast. Tallinna NaiSlaulu
Seltsi koor, juh. GuStaw Ernesaks. 20.45 „WangiS
inimesed", Tarmo MeriStn kuuldemäng 7 pildis.
21.10 «mstüwmuustka. Heliplaadid. 21.40 päewa
märkmik. 21.46 päewauudised ja sporditeated. 22
õige aeg. Orkestrikontsert. RR orkester, juh. P. Ni
gnfe. 22.55 päewauudised.

Reedel, 20. oktoobril.

Tallinn, Türi ja Tartu. 7 äratusmäng. Wöim
lemine. 7.20 Sige aeg. Ilmateade. Päewauudised.
7.80 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.16 Tallinn ja
Türi: Turuteated. 16.45 teated ja reklaam. 17 Al
bert SaoUeri orkester mängib. Heliplaadid. 17.80
kuidas hankida kutsetunnistusi tÄSwslikkudel tõä
aladel juriSkonfult w. adw. J. Kallasmaa. (Mfi»
tööstuskoja loeng). 17.40 Sümpaatia ja antipaa
tia Karl Jmigerman. 18 lõbus wahemuusiL».
Heliplaadid. 18.10 .Tuhka-Triinu" (1.). Friedrioh
Reinhold KreutÄvaldi muinasjutu järele kuuldemän
guks seadnud Salme Luide-Wettik. Lastele. 13.40
päewauudised. 19 aeg. Teated. 19.10 Corso
trio mängib. 19.50 stsepolsitiline westlui Ilmar
Raudma. 20.05 soowikontsert. Heliplaadid. 20.40
Tuhkru sünd. Ringkäik Krustpilsi suhkrutvabrikus 

Kirikliku teated

PaiStn «»«.
Pühapäewal, 22. oktoobril piiblipüha-jumala

teenistus. ÄanÜüehed. Armulaud. Jutlustab R.
Jõesuu õp. Pastik.

Wiljandi turg

Sihtturg. Sealiha, seawttfi. 70—80 fnt. ta.
eluswasitad 6—lB tr., eluslambad 6—lB tr., p 6»
sad. üle 6 n. 18—16 tr.» põrsad, alla 6 u., 7—lB
tr., tanad, elas.. 0,45—2 00 tr., lauad, tapetud. 0.50
—B,OO kr, Haned, elus., 8,60—5 Jt., haned, tapetud,
8,50—5 tr., pardid elus., B—B tr., pardid
tapetud. B—B k. MK.

KaruideS. Geapekk. wärSte. 110—120 f., ieapett.
soolatud. 110—125 s., sealiha 85—105 s.. feapäL
Mad 40—66 s.. suitsuliha 180—180 f.. searasw
180—150 f., loomarasiv 60—70 s., loomaliha pr.
60—70 s.. loomaliha, sp., 45—60 s.. lambaliha
50-65 t, wastkaßha 60-60 s.. haMiha 60-70?
tg.

Kalaturg. Sudäkad 80—100 s.. haugid 85 45
f., latikad 80—40 j., ahtvenad 25—80 f.. wäikesed
supitalad 15—20 L suitsukalad 50—80 f., suitsu
angerjad 250—800 s soolaräimed 15—25 s.. *ocui»
kilud 70—120 s., foolaheeringad 45—65 s ka suit
suräimed 10—12 s. 10 sutid 85—80 s. paau.
suitsuheeringad 14—16 s. tükk. wörtted räim?
20—26 s. tg.

»M> ja wUjasaadused. Odrad 14—18 s., kaerad
10—18 s., herned 80—88 s., kruubid 80—86 f
tangud 28—82 s., uisujahu 20—45 s., odra jahu
25—80 s., kamajahu 85—88 s. Üg.

Aia. ja jaarwili. Kartulid 2.25—8.00 s. Tvl, õu
nad 10—25 fnt hg., palukad 15—18 senti 
tomatid 20—80 fnt. tg., hapud kurgid I—6 fnt. tt«
porgandid B—s s. kimp, kapsad s—Bo s. päll, kaalikad
2—lo f. tk., peedid B—l 2 f. kg, ploomid 20—6 Q
f. L, mest 170—180 f. tg. sibulad 20—25 s. liiter.

Piim ja piimafaadused. Rööskpiim 1. tvalrk 14
—lB f.. rööskpiim 2. walik 11—12 f.. hapupiim
10—11 s. litter, kohupiim 20—80 f., ltuatoõi 196
—205 f., köögiwõi 180—190 f., juust 80—125 f.
tg, kanamunad 9—ll f. paar.

Paatvrg. Kasepuud 5,00—7,00 kr. leparmud
4,50—5,00 kr., kuusepuud 4,00—5,00 kr., segapuud

8,50—4,00 kr. koorem. p . . , .
Heiaaturg. Ristikhein 4—5 snt.. 

B—4 s., soohein 2—B s., põllupõhk 2—B f. lg. 
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I Ootamata lahkus uoaiksclt 17. oktoobril 1939. a. meie kallis I
I ema, wanaema ja wana wanaema  

I Mgivte Riepricb

I sündinud Jrilscbe I

I sündinud 14. jaanuaril 1850. a.  
D Sflgawas leinas omaksed I

  Kirstupanek kolmapõewal, 18. oktoobril sa. kell V» 8 õhtul. H
I Matmine neljapõewal, 19. oktoobril s.a. kell 12 pderoal. I

H Hfläd majaperenaist  

[ Jluduste Rlepricbi I

I m üles ta road  

I Suurkuusk, I

I Ratas perekondadega I

Teadaanne

üleriigilise Kaeroumeistrite ühisuse osutamise
koosolek peetakse Viljandis, Musta tee nr. 1,
22. oktoobri! s. a. kell 11 komm.

Qhisusc asutajad paluatad kõiki isikuid, kes
töötamad kaemutegemise alal, koosolekule ilmuda,
sest meie ajastul on kutsealaline koondumine OH*
tarmilik.

Wajafakse

pagaritööstuse

õpilast

Talla täna kella 9 17-ni

Wlljandi €esti Põllumeeste Seltsi
Kaubanduse Osakond

Wiljandis, Tallinna tün. 3, telef. 6ja 323

Aroreluimlse tõttu m&Qakse pfthapdeuMlr 22.
Oktoobril s a. kell J pdcmal

wabatahtliku. oksjonil

€ istmere mõisa südames kõik olemasoicm
eluta põllumajanduslik inmentar, põllutööriistad,
wea» ja sttduabinõud, kalessid, põllutöömasinad
(neist osa peaaegu uued), külmad koseplangud,
laiaka* ja teised lauad, osa tabast mööblit, peeg
lid, harmoonium, rahakapp, raamatud, noodid,
telefoni-aparaadid j.n.e.

IflMdama4 asjad ndha kabapddl oksjoni*
pdcmal. 

Oksjoni kuulutus

Wiljandl R ngkonno «ohiu Wiljandl I jaoskonna
kahtupnstam, kelle asukoht Viljandis, Posti tdn S.
Tsimül Kohtup Sead. § 1090 põhjal kuulutab, et
20. oktoobril »939 a. kell II komm.

teistkordel suslikul oksjonil
m&tiaw Masfia linnas, Kurcsaarc tdn. 90

€dgir Antoni wsllsswsrs:
2 uuewõi u naisterakrna-jalgratast.

R-S. Cesti Kaupmeeste Majandaskeskuse j. t.
nõude tasuks. Varandus on hinnatud 100 krooni
põlle. Varanduse nimekirja, hinnastust ja müü*
damat marandust wõib nõha oksjonipõewal.

Viljandis, 2. oktoobril 1999. a Nr 347.
rtohtupTistom: (allkiri).

glllltlfllllfllllllllUMlllJP
| Arstid |

f iiHHHIIIIIII—IHM—

| Dr. J. Subi

. üle kolinad

' Lossi tän. 18,
' Mikali majja.

Telefon 61

«imttmimnmtmmm»
i IMpikkinUri I

| ja -otsimised §
 iiiimiiiiiiiiiiiiiHiiiiii

Wajatokse isescismalt
keetaookajat

teenijat

kes oma korterist käiks,
i Tuila Ohtupooliti Tallinna
. tün. 11. Viimsi korter.

Vajatakse

, hraatni

' kaevajaid

> Wdbma llaelaoja mägist
, raalkniavi baemamiseks

1 ettemütjo.
Perenaise

! abilist

. Holstre malda Moresso
talusse kahe tormis.

Jflrele küsida Viljandis.
Tartu Idu. 101.

i Vajatakse milunud
\ õmblejaid

ja flks energiline

noormees
saab koha. Küsida selle
lehe taütascsL

! Miiafrrtiiia

kes keeta oskab, leiab
koba. Küsida Ringi raa
matu <aupl. Posti tdn. 28

I Korralik härra toooib
| teenistust

j äris, kontoris väi tõvfa
, da agendina. Pakkumised

| s. i kiit Jmbtas fl*.
lgp. tddsturid ja äri

mehed I Palun ravima!-
dogc aasale ja korrast

' kule gflmnaas. karid»
sega tütarlapsele ärisse
aa kontorisse

; õpilaskohi
| Väin ka raamatiipidaai
: ses abiks olla. Kirjad
j s. I. tailt. «Hoolas* all

j Tannis
i majahoidjat

(mees) kes omast kor
terist väib käia.

Küsida selle lehe falit

Vaja h ... ii antunud

ukse ja akna

ettepanejat
Kullamäe tän t?

| Wajataase
; majateenijat
Aadress selle lehe toilt.

Vajan maja
. teenijat

kes keeta oskab.
Talla kella S-1I e. I.

Jakobsoni tän. 33—4.

' Koiralik abielupaar
leiab majahoidja

koha

Trepimägi 6.

! Tarwastu-

M«M,
  TarwaStu Zarhritaiate

üh. kaupluses müüb .Sa
kala* ja .Sakala Püha.
oäewa* ükstkmmibreid ja
wõtdb tellimist ning kuu

'««st waStn

; Tarwitaj Ühisus

Sakala Trükikoda

Wiljandis, Lossi 26
Postk. 32. Telef. 23t

T • T
PJ2 Walmistab Igasuguseid

""S, trükitöid

  I kõrges hääduses soodsa hinnaga,

WWMWWWD kiirelt, täpselt ja maitserikkalt

ii TSnuaroaldus

. o

j][ H-ra Hans Peips"ile tema jahutööstuse !0-da
o aasta tegewuse juubeli puhul tööliste roastu üles

|o näidatud suure ligupidamise eest

meie suurim tanu

<   Samuti suur aitöh pr. W.Peips'ile kui ülilahkele
o jaubelipeo perenaisele.

:: ysns Peipsi jahutõösluse

:: töölised iibes perekondadega
i)

| Maksuraskustc ttttu
| hilnitl müüa

i auto

> firma .Rcnauld", 1936 a.
> miM, soourikorral flhu
> takso ja õigusega.
> K. Pädru Waksali tn. 2
> Witjandis, telefon 46.

> Müüakse
! mööbleid

| Ja antidele
1 vitalujc-lamp

> Loosi L 80

> Pou otsast oMid
> sttgts- ]a taß

õunu
f pwudaantsi müüa.

[ Tellimisi odtab vastu
I prl. £ellcp Tartu tfln. 14,
- poes.

maoa

i käresli Uifymdisl 5 klm.
' korras talu 16 hht., hädd

hooned, maantee dflres,
idad Kr. 10606. mdlfa

- maks Kr. 6066.—* P. s.
mflda Igasuguseid khmis
ning «aatlasuMm.

j. .Registreerige küik oma
(I mOOdauMd kinnis- |a

mnHowparod müügiks
- Viljandis m-k.

Jakobsoni 25, telefon 4-15
X (taastu Castepaifci)

Jahi

tarbeid

_ mMb Suure-Joonis
R mutti kuupi.

i itimMmiNiiiHiiMiira
" 1 Mitmesugust =
J; i iiimmitiiitiiiuinnni
M Vajatakse

; kiuliilil

g tööstuses. Kaasomani
kuna kuni 660 krooniga

_ pealahkttiua praeguse
osalise asemele. Wüik ka
miftekaastM olla ehk jn
hui majapidamistalitHses
Mõlemal juhul üksikule

18 korter küttega mffimali
'• kud. Teotada .Sakala"

talil. .Poissmees osanik"
|0 

Tulnud kaks

l lammast

Kittc wõib saada Tal
6. [linna tdn. 51.

 üimmnmiiHtiiiituiifi
I XorterkoiÄvneõ I
| |a -palckxunfscd |
ifiiiuiiiwiHiiiiiiHiinii

I. nocDctnbril wadaneb
kauaaegne

arsti

korter

Kauba tSn. 7. Ktoistife.

Wanem proua <a«mb

kaisiüriliscks
ametisfeõijot prouat wSi
preilit. Aa dr eas selle lehe
talituses. 

Vabanes 4-toaline

korter

Tartu tn.42>a<aiamajas
Kflslda Saal tn. Z. Härm

Toiduainete

kaupluse
ruumid mfllja fifirida 
Tarta tän. tl

Küsida Posti Mu. 44

Ärasõidu tõttu

TUBA

tudija anda ja m 0 üa:
malmahi, pöetisepuid,
riidekapp, luud, 4 tam
mepuust tooli, pesukausi
jalg. ja gratas, uisud—
,Hurmir Sport* lume» ja
aiateeraudu, aia- ja muid
tööriistu terasest, joot
mise- ja toalampe.

Post! tdn. 10 €ldring.

autut

tvötab .Sakala" ja .Sa
kala Pühapäetva* telli
misi ja kuulutusi waStu

Jakobsoni kaup!.

M Saareküla Weeühing vajad

| piftraavi bewajaü

l Töö antakse vilja Taewere Undissaarel.
> Tasa kokkaieppel.

Juhatus.

Ciififeafe
la teiste putukate hda»-
taimseks taraätage pudel
Riit mrdeükku

Majad

müüa. Küsida tossi 30,

mfifla tuehindel

rabakast

UJiliandis, Uus ta» IJ—
-2-sel korral.

Talu

suur 110 R. wkm., pdidi
50, ühes tükis, suur mil
tapuuaed üle 200 duna
puu, hooned korras, uriK
jamaks Kr. 10 000.— f«
korras majad drareisi
mise tõttu müüa. Hin<
ja wd'jamaks Kr. 12.500
kuufifli 94 krooni.

Z. Ainota Tallinna tn.(
Telefon 5-27.

lllüüa

1) Wesimeski korrai
hoonetega meerikhai {õe
Kr. 20 000.—.

2) Uus 2-kordne moj<
Kr. 10000.—.

5) maal eluma a <
korterit (tuba -j- Köök
ühes 6 wkm. hdd põllu
maaga maantee ja jö
ääres, Kr. 2750—.

J. Pdrtma, Tallinna 8

fuiiuffliHNifiiiiifmnrß
Z Müüakse |a | (|
| ostetakse |t<

«mmammmmumi M .

I Müüa

1 n
f uKukniioa jalgniuja -

Ztiss Ifeen" fotokaamera
valgusjõud 5 4 5

ühes filmkaset, pakkfilm
»as«tigo ja soo CDI korral
ka suurendus-aparaat. 

Aadress selle lehe talit. z

1 müüa vene

kuldraha.

Pakkumised ühes hin- g
naga ja elukoht teatada (l
selle tehe talitusse sõna p
. ..Kuldraha" all. j,

nififla juhuslikult oda- !l

OHU tl sõidukorras .
: tSldauto 1

« KOsida Pöilum. Seltsi j
' koondmehelt.

Ärasõidu tõttu miila
| !O. oktoobril sa.

aijikruii;

- foidul. Ml 17. IMckw.

mafis dAä |

: kuujelatle  

. Küsida Wdtkc-Kaare tn 12


